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Мы стремимся создать 
клиентоориентированную 
систему государственных 

доходов

Приоритетные направления деятельности вновь 
созданного Комитета государственных доходов и 
задачи, которые предстоит реализовать данному 
ведомству, - об этом рассказал председатель Ко-
митета государственных доходов Министерства 
финансов РК Даулет Ергожин.

- 	 Даулет Едилович, несколько слов о Комитете государ-
ственных доходов, чем продиктована необходимость 
создания вашего ведомства?
- В Стратегии «Казахстан-2050» поставлена цель - вхож-

дение Казахстана в число 30 развитых стран мира!
И для достижения этой стратегической цели перед государ-

ственными органами также была поставлена задача выстроить 
новую систему взаимодействия с бизнес-сообществом, дать 
уверенность налогоплательщикам в завтрашнем дне. 

Таким образом, назрела необходимость создания единой 
высокоэффективной системы государственных доходов, направ-
ленной на обеспечение необходимого баланса между задачами 
сбора платежей и налогов, создания благоприятных условий для 
ведения бизнеса и стимулирования внешнеторгового оборота.

Как вам известно, Указом Президента Республики Ка-
захстан от 6 августа 2014 года «О реформе системы государ-
ственного управления в Республике Казахстан» создан новый 
государственный орган - Комитет государственных доходов 
Министерства финансов Республики Казахстан путем сли-
яния Таможенного и Налогового комитетов Министерства 
финансов Республики Казахстан, а также передачи функции 
расследования финансовых и экономических преступлений 
от Агентства по борьбе с экономическими и коррупционными 
преступлениями (финансовая полиция).

С момента зарождения идеи до фактического слияния 
налоговых и таможенных служб проведена скрупулезная ра-
бота. Инвентаризации подверглись все аспекты деятельности 
данных служб. Изучены международные практики эффектив-
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ного администрирования госдоходов в странах, 
занимающих высокие позиции в рейтинге Doing 
Business: Дании, Великобритании, Нидерландах, 
Германии, Австрии, Финляндии, Испании, Вен-
грии, Эстонии, Латвии, Грузии.

В итоге: функциональный анализ налоговой 
и таможенной служб показал наличие многих 
процессов, которые требуют интегрированного 
подхода. В частности:
	 осуществление сбора платежей и налогов, и это 

очевидно;
	 проведение аудита налогоплательщиков и 

участников внешнеэкономической деятельно-
сти;

	 противодействие теневой экономике.
И это еще не весь перечень функций, имеющих 

признаки дублирования.
Существовавшая система не позволяла приме-

нять сквозное администрирования этих и других 
направлений.

Причины разные, как технологические (исполь-
зование различных по своей технической основе 
информационных систем), так и разность подхода 
к пониманию налоговой и таможенной политики 
и, как следствие, отсутствие действенной связи 
между ними и т.д.

Совокупность озвученных выше факторов ука-
зывала на необходимость кардинального пересмо-
тра структуры фискальных органов и проведения 
интеграционных мероприятий.

- 	 Что представляет собой единый фискальный 
орган?
- Структура Комитета государственных дохо-

дов разработана с учетом положительного меж-
дународного опыта. И в принципе это простая 
трехуровневая структура: центр - область - район, 
но уже с новыми функциональными обязанностя-
ми. У подразделений районного уровня мы изъяли 
контрольные функции и оставляем только функ-
цию сервисного обслуживания налогоплательщи-
ков. Оптимизировав вспомогательные подразделе-
ния, исключили дублирующие бизнес-процессы и 
сократили численность персонала.

Мы стараемся выстроить будущую модель 
развития ведомства, при которой взаимодействие 
наших клиентов и «фискалов» не создавало бы 
напряжения и имелась возможность открытого 
диалога между нами.

- 	 Какие особенности есть в структуре коми-
тета?

- В структуре центрального аппарата каждое 
направление представлено отдельным блоком: 
налоговая и таможенная службы, а также пра-
воохранительный блок - служба экономических 
расследований. Каждый из них имеет по два депар-
тамента. Отдельно образован департамент развития 
и модернизации. Он подчинен напрямую мне. На 
данное подразделение мы возлагаем большие на-
дежды, т.к. в нем сосредоточены функции развития 
и модернизации информационных технологий, 
построение эффективной системы управления 
рисками, разработка инновационных подходов ре-
ализации различного рода задач нашего ведомства.

- 	 Какие-то новшества в работе с кадрами 
планируются?
- Мы полностью меняем подходы в управлении 

персоналом. Этим у нас занимается управление 
человеческих ресурсов. Создается система управ-
ления персоналом комитета, направленная на 
эффективную оценку результатов работы каждого 
сотрудника и подразделения ведомства. Резуль-
таты оценки станут основой для поощрений и 
продвижения по карьерной лестнице. Применение 
прогрессивного подхода к вопросу мотивации пер-
сонала позволит создать профессиональное ядро, 
способное вырабатывать и принимать ответствен-
ные управленческие решения. В этом направле-
нии, в рамках проектов по институциональному 
развитию, мы тесно сотрудничаем с группой меж-
дународных консультантов и Всемирным банком.

Отдельно отмечу, что мы не только системати-
зируем предпринимательские риски, но и выявля-
ем их и в собственной деятельности. Созданная 
служба внутренней безопасности комитета, под-
чиненная непосредственно председателю, которая 
будет тщательно контролировать все мероприятия 
по снижению внутренних (организационных) 
рисков, в т.ч. рисков коррупционного характера. 

В этой связи особо ответственно мы подошли и 
к отбору кандидатов на должности руководителей 
территориальных департаментов государственных 
доходов. На эти позиции сегодня назначены люди, 
которые получили положительные результаты 
как по итогам тестирования, собеседования, так 
и, что немало важно, по проверке на полиграфе 
(детекторе лжи).

- 	 Даулет Едилович, расскажите, пожалуйста, 
о развитии информационных технологий в 
вашем ведомстве, что планируется изме-
нить в этой сфере?
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- Информационные системы трех государствен-
ных органов-правопредшественников - это базы 
данных, содержащие огромный совокупный объем 
информации. Сейчас мы уже завершаем настройку 
систем налоговых и таможенных рисков (СУР) как 
единого слаженного механизма, соответственно, 
эффективность отбора объектов для контроля 
повысится. Планирование проверок будет полно-
стью формироваться на основе СУР. Общее число 
проверок значительно сократится, но качество и 
результативность повысятся.

Таким образом, мы полностью откажемся от 
плановых проверок. Для урегулирования проце-
дур инициации проверок мной будет издан приказ 
о необходимости согласования всех проверок с 
Центральным аппаратом КГД.

Сегодня для представления налоговых и та-
моженных деклараций приходится использовать 
разные IТ-системы - это и неудобно, и отнимает 
время. На базе веб-приложения «Кабинет нало-
гоплательщика» будет реализована возможность 
представления налоговых и таможенных декла-
раций, в нем также будет реализовано такое нов-
шество, как возможность заверения таможенных 
деклараций ЭЦП, выпущенных в Удостоверяю-
щем центре КГД (ранее - удостоверяющий центр 
НК). 	

Также в данном приложении для участников 
ВЭД при формировании таможенной декларации 
мы реализуем возможность на бесплатной основе 
получать необходимую справочную информацию, 
в т.ч. по определению кода ТНВЭД. Создадим 
электронный сервис «Обратная связь», который 
позволит направлять обращения с использованием 
наших информационных систем и получать от-
веты на вопросы по представлению таможенных 
деклараций. 

Единый информационный портал - сайт Ко-
митета государственных доходов будет наполнен 
актуальной информацией и интерактивным пе-
речнем электронных сервисов вновь созданного 
комитета.

Мы ставим цель максимально возможного 
упрощения использования информационных 
продуктов услугополучателями. Для этого мы 
принимаем меры по развитию наших информа-
ционных систем и их интеграции с информаци-
онными базами других государственных органов. 
Создание подобного инструмента сократит адми-
нистративные издержки для бизнеса, связанные со 
сроками оформления документов в государствен-
ных органах.

Все предпринимаемые действия синхрони-
зируются с направлениями, которые были даны 
Главой государства на расширенном заседании 
политсовета партии «Нур Отан» 11 ноября 2014 
года по формированию антикоррупционной куль-
туры в обществе.

- 	 Коррупция - это, безусловно, тема очень ак-
туальная…
- Как показал анализ, в нашей системе имеет 

место бытовая и крупная деловая коррупция. 
В целях предотвращения таких коррупцион-

ных рисков принимаются следующие системные 
меры. Во-первых, это исключение контактов меж-
ду сотрудниками и налогоплательщиками. Так, 
электронное декларирование в налоговой сфере 
мы довели до 94%. Автоматизацию процедуры 
предоставления налоговых услуг довели до уровня 
72%. Сейчас мы уже завершаем настройку систем 
налоговых и таможенных рисков как единого сла-
женного механизма, исключающего человеческий 
фактор.

Во-вторых, устранение норм, способствующих 
совершению коррупционных правонарушений. 
По нашей инициативе внесены соответствующие 
изменения в КоАП. 

В-третьих, упрощение процедуры ликвидации 
индивидуальных предпринимателей - неплатель-
щиков НДС. Нами предложено отменить камераль-
ный контроль, и теперь в автоматическом режиме 
будет снято около 165 000 индивидуальных пред-
принимателей.

Таким образом, принимаемые меры в целом 
позволят исключить бытовую коррупцию. 

В направлении предотвращения деловой кор-
рупции, это, во-первых, введение горизонтального 
мониторинга для субъектов квазигосударствен-
ного сектора и победителей государственных 
закупок. Субъект мониторинга раскроет инфор-
мацию о своих финансовых потоках, полученных 
от государства.

Во-вторых, введение специального НДС-счета 
и электронных счетов-фактур для плательщиков 
НДС.

В-третьих, это модернизация налогового ау-
дита.

- 	 В чем будет заключаться такая модернизация?
- Она будет проходить в несколько этапов. 

Первый этап уже завершен - это централизация 
налогового аудита путем передачи функций в 
налоговые департаменты (в 225 районных управ-
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ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

лениях исключены функции налогового аудита). 
Эффект - сокращение налоговых проверок на 51% 
и увеличение сумм доначислений по актам нало-
говых проверок на 62%.

Второй этап - внедрение е-аудита.
Внедрение электронного аудита планируется 

с 2016 года для крупных налогоплательщиков, 
состоящих на республиканском мониторинге. В 
перспективе рассматривается вопрос передачи 
функции по проведению проверок в аутсорсинг - 
аудиторским компаниям. 

Реализация намеченных мероприятий позволит 
налогоплательщику сократить срок проведения 
проверок, самостоятельно устранять нарушения 
без применения штрафных санкций и, как след-
ствие, сократить издержки бизнеса. Мультиплика-
тивный эффект проводимой работы - повышения 
качества оказания государственных услуг, про-
зрачность работы фискального органа и сужение 
поля для условий проявления коррупции.

Кроме того, прорабатывается вопрос внедрения 
«Е-окна», который требует интеграции информа-
ционных систем электронного декларирования 
и е-лицензирования (запуск системы «Е-окно» 

с 1 января 2016 года), Мы продвигаем идею кар-
динального изменения самого принципа выдачи 
разрешительных документов и соответственно 
всей разрешительной системы в Казахстане.

Более того, Министерством финансов согласо-
вано внесение изменений в структуру комитета 
в 2015 году. Мы создадим новое управление - 
управление по защите прав предпринимателей! К 
этому же времени будет введена возможность для 
налогоплательщиков получать онлайн видеокон-
сультации посредством программы Skype. 

- 	 Несколько слов налогоплательщикам - нашим 
читателям.
- Выражаю признательность за предоставлен-

ную возможность осветить деятельность Комитета 
государственных доходов. Конечно, рамки данной 
беседы не позволяют охватить весь спектр имею-
щихся вопросов, но хочу вас заверить: мы сделаем 
все, чтобы общение с «фискалами» было для вас 
комфортным и приятным.

Пользуясь случаем, хочу поздравить с насту-
пившим новым годом и пожелать здоровья, счастья 
и успехов в ваших начинаниях.

О задачах Департамента 
государственных доходов  
по городу Астане

Выступление руководителя Департамента государственных доходов по г. Астане А.Б. Скакова  
на совещании 18 декабря 2014 года в здании Дворца Независимости с участием акима города 
А.Р. Джаксыбекова

Послание Главы государства «Нурлы жол - путь 
в будущее» является ответом на существующие 
вызовы, которые сегодня возникли в мировой 
экономике в условиях глобализации. 

Каждый гражданин нашей страны должен 
понимать, что настало время реальных дел и об-
щества всеобщего труда.

Последовательность принятых шагов - это чет-
кое следование выбранному курсу, определенному 
в Стратегии «Казахстан-2050». 

Благодаря проводимой Главой государства 
политике с обретением независимости страна 

планомерно и устойчиво движется к вхождению 
в число 30 развитых стран мира. В результате 
бизнес все крепче стоит на ногах, а собирае-
мость налогов ежегодно растет. За 5 последних 
лет мы увеличили этот показатель в 2 раза и 
превысили 3,8 млн долларов США на одного 
сотрудника.

Проведенная реформа органов государствен-
ного управления - яркое тому подтверждение. 
Эта реформа коснулась и нашего ведомства. Так, 
налоговая и таможенная службы объединены в 
Комитет государственных доходов. 
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ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ

С ноября 2014 года начала функционировать 
Служба экономических преступлений (СЭР). По 
такой же схеме проведена трансформация и на 
уровне столичного департамента.

Целью такой трансформации является объеди-
нение в одном ведомстве фискальных функций, 
оптимизация и упрощения бизнес-процессов и 
повышение доверия граждан и бизнеса к государ-
ственному аппарату.

Первое. Эффект от оптимизации.
Теперь наша основная миссия заключается не 

просто во взимании налогов и таможенных плате-
жей, а в формировании успешной бизнес-среды, 
где легко и удобно платить налоги. Бизнес сам 
будет стремиться работать открыто и честно, 
будучи уверенным в полной защите своих прав. 
Планируется, что в следующем году в структуре 
ЦА КГД, а затем и в департаментах появится 
отдельное управление, задачей которого будет 
обеспечение защиты прав предпринимателей. 

Успех реализации этого механизма зависит и 
от самого бизнес-сообщества. Поэтому мы ожида-
ем, что Национальная палата предпринимателей 
предпримет ответные шаги по воспитанию добро-
порядочных бизнесменов.

Функциональный анализ деятельности на-
логовой и таможенной служб показал наличие 
недостатков при администрировании:
- 	 отсутствие комфортной бизнес-среды для раз-

вития предпринимательства; 
- 	 отсутствие интегрированного подхода и наличие 

дублирования по схожим бизнес-процессам;
- 	 отсутствие сквозного контроля товаров с мо-

мента пресечения границы до их реализации 
внутри страны;

- 	 использование различных информационных си-
стем и отсутствие действенной связи между ними.
Это те задачи, которые предстоит решить в 

рамках объединенного ведомства.
На сегодня единый фискальный орган - это со-

ставляющая той благоприятной среды, в которой 
будет развиваться бизнес столицы. 

Но уже сегодня можно сказать, что объедине-
ние таможенных и налоговых органов сняло на-
грузку на бизнес в части дублирующих проверок.

Второе. Упрощение процедур для бизнеса.
За последние годы проведена большая работа 

для перехода к электронному декларированию:
- 	 в 2014 году 92% налоговых деклараций были 

сданы в электронном виде, и по этому показа-
телю мы опережаем ряд европейских стран.

- 	 23 (из 32) госуслуги (72%) полностью автомати-

зированы. Только за 11 месяцев текущего года в 
электронном виде оказано порядка 1,3 млн услуг, 
или 90,9% от их общего числа. Это соответствует 
показателю стран, входящих в ОЭСР.
С 1 июля этого года на добровольной основе 

функционирует система ведения электронных 
счетов-фактур, значительно сокращающая за-
траты бизнеса. 

Другим новшеством является переход на 
передачу данных в режиме реального времени 
с контрольно-кассовых машин, где отпадает 
необходимость проведения проверок малого и 
среднего бизнеса.

В результате информатизация и клиентоо-
риентированность позволили повысить до 87% 
удовлетворенность бизнеса услугами государ-
ства, но главное - закрепиться в первой двадцатке 
по налогообложению в рейтинге Doing Business 
(«Ведение бизнеса»).

Третье. Планы по эффективной трансфор-
мации.

С учетом изучения международного опыта раз-
работана трехуровневая структура КГД (центр - об-
ласть - район), но уже с новыми функциональными 
обязанностями. Так, у подразделений районного 
уровня изымаются контрольные задачи и остаются 
только функции сервисного обслуживания нало-
гоплательщиков. Пересмотрены вспомогательные 
функции, исключены дублирующие бизнес-про-
цессы и оптимизирована численность персонала. 

В таможенной сфере будут применены ана-
логичные подходы для оптимизации процедур и 
минимизации контакта бизнеса с государствен-
ными служащими.

Ключевое направление, которое получит допол-
нительный импульс, - это внедрение электронного 
декларирования и единого электронного окна. 

При экспорте или импорте предстоит сократить 
количество документов с 12 до 4 и пересмотреть не-
обходимость получения 50 (58) разрешительных до-
кументов, которые выдаются другими госорганами.

В части налоговой отчетности проведена целена-
правленная работа по ее оптимизации. В результате 
ее количество сократилось в 2 раза. Справочно: 
предприниматели сегодня сдают около 160 нало-
говых и 58 таможенных документов. 

Планируется далее оптимизировать остав-
шуюся отчетность до потребностей системы 
управления рисками. 

Кроме того, она будет максимально упрощена, 
чтобы у малого бизнеса не возникала необходи-
мость содержать отдельного бухгалтера.
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По исключению дублирования налоговых и 
таможенных процедур создана отдельная группа, 
задачей которой является поиск оптимального 
взаимодействия.

Так, сегодня в столице идет ряд пилотных про-
ектов: по регистрации ИП и передаче налоговых 
услуг ЦОНам. Есть определенные результаты, но 
необходимо время, чтобы бизнес почувствовал 
изменения к лучшему. 

С нового года будет действовать оптими-
зированная бюджетная классификация. Цель - 
упростить порядок уплаты налогов и платежей в 
бюджет. В качестве следующего шага предложен 
переход на единый код органа госдоходов. С уче-
том отсутствия разделения бюджета города Аста-
ны на районы это сняло бы многие вопросы при 
ведении бизнеса, уплате налогов, сдаче деклараций 
и оказании госуслуг. В дальнейшем появится воз-
можность поэтапно перейти на режим оказания 
госуслуг в ближайшем центре т.е. без привязки к 
регистрации налогоплательщиков. После решения 
оргвопросов соответствующий пилот будет начат 
в I квартале 2015 года. 

Предварительные итоги пилота показали, что 
время обслуживания при регистрации ИП сокра-
щено с 3 дней до 15 мин. и, главное, предприни-
мателю вместо 3 раз теперь достаточно один раз 
прийти в орган госдоходов.

Важно - как удобнее людям, а им комфортно 
получать практически все госуслуги для населе-
ния и бизнеса в одном месте.

Мы и дальше намерены сокращать время обслу-
живания населения и бизнеса, но даже при самом 
минимальном показателе ключевым для людей 
все-таки является логистика и время проезда до 
ближайшего центра оказания услуг. К сожалению, 
в часы пик на это уходит до одного часа и даже 
более. Все крупные мегаполисы мира движутся 
именно по системе создания унифицированных 
центров, где можно решить все вопросы в одном 
месте.

В этой связи с учетом положительного опыта 
оказания услуг в одном месте, а также перспективы 
роста численности столицы прошу вас, уважаемый 
Адильбек Рыскельдинович, в рамках реализации 
задачи «Астана - умный город» рассмотреть воз-
можность строительства на левобережье столицы 
единого центра оказания госуслуг.

Это позволит сократить коррупцию, бюрокра-
тическую волокиту, стоимость и время поставок, в 
результате - кардинально продвинуться в рейтинге 
«Ведение бизнеса».

Четвертое. Развитие кадрового потенциала.
В созданном департаменте работает около 1 000 

сотрудников. От профессионализма каждого зави-
сит оценка деятельности созданной службы. Есть 
определенные проблемы с текучестью кадров, 
причина которых очевидна: это низкая заработ-
ная платы и нерешенность жилищно-бытовых /
проблем. Сложно требовать адекватной отдачи 
от сотрудников при заработной плате в 55-60 тыс. 
тенге в месяц, не мотивируя их ничем, и когда 
прожиточная корзина в столице на 50% выше, чем 
в регионах, и равна размеру заработной платы. А 
с учетом аренды квартиры и того больше. Наша 
служба стала кузницей кадров для бизнеса и нац-
компаний. За последние годы в ней взрастилось, 
окрепло и перешло работать в другие, не сказать 
престижные, сферы, но сферы, где оплата труда 
гораздо выше, около 250 человек. Поэтому одним 
административным давлением качество работы 
улучшить невозможно. Конечно, все эти вопросы 
трудно решить за один день, но поднимать их 
необходимо, для поэтапного и последовательного 
решения.

Безусловно, переход фискальной системы на 
более интеллектуальный и аналитический уровень 
требует подкрепления департамента государствен-
ных доходов соответствующим персоналом.

Будет выстроена эффективная система оцен-
ки каждого структурного подразделения департа-
мента и отдельно взятого сотрудника. 

К этой системе будут привязаны все виды 
поощрений и возможность продвижения по ка-
рьерной лестнице, у сотрудников появится мо-
тивация к постоянному повышению собственной 
квалификации.

Мы будем поддерживать тесную связь с наши-
ми ветеранами. Сегодня в объединенном филиале 
ветеранов нового департамента насчитывается 
около 170 наших старших товарищей. Для нас 
важно мнение наших старших товарищей, их опыт 
и наставления в работе. 

С их помощью мы планируем улучшить взаи-
моотношения в коллективе и укрепить корпора-
тивный дух внутри департамента. Люди являются 
главным ресурсом новой службы.

Это позволит создать профессиональный кол-
лектив, способный справляться с поставленными 
задачами. Другой важной задачей является си-
стемная работа по противодействию коррупции.

В связи с расширением полномочий важно 
наладить работу по снижению внутренних ор-
ганизационных рисков, которыми будет зани-

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ
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маться служба внутренней безопасности. Это 
нефискальные риски, связанные с неправильным 
планированием работы, выявление узких мест 
для упрощения административных процедур и 
снижение коррупционных рисков. Задача данного 
подразделения - обеспечить чистоту рядов внутри 
департамента через профилактику и пресечение 
любых проявлений коррупции.

Другой функцией службы внутренней безопас-
ности является обеспечение защиты сотрудников 
департамента госдоходов. Данный вопрос имеет 
особую актуальность в свете передачи СЭР функ-
ций по пресечению преступлений в сфере финан-
сирования экстремизма и терроризма.

Пятое. Борьба с теневой экономикой.
По оценкам экспертов, уровень теневой эконо-

мики в странах с развитой экономикой составляет 
до 20%, а в странах с переходной экономикой - до 
30-35% от ВВП.

В нашей стране этот показатель все еще остает-
ся экспертным, но теневая экономика есть и у нас.

Главной задачей созданной службы экономи-
ческих расследований является противодействие 
теневой экономике. СЭР представлена двумя 
основными управлениями: по борьбе с теневой 
экономикой и досудебными расследованиями в 
сфере экономических преступлений.

Таким образом, СЭР наделена полномочиями 
возбуждения уголовного дела, включая досудеб-
ное расследование. Основной упор в работе СЭР 
будет сделан на пресечении деятельности лиц, 
создавших преступные схемы для нанесения эко-
номического ущерба государству и нормальному 
бизнесу.

Эта задача является важной, поскольку за счет 
неуплаты налогов недобросовестный бизнес соз-
дает неравные конкурентные условия, в которых 
нормальный бизнес несет большие потери. В 
результате нездоровая конкуренция (за счет неу-
платы налогов) прямо влияет на бизнес-среду. Тут 
следует поставить заслон тем секторам экономики, 
в которых скрыты значительные объемы теневой 
экономики. Это сферы алкогольной продукции, 
оборота нефтепродуктов, продовольствие рынки, 
игорного бизнеса, государственных закупок, эко-
номической контрабанды и другие.

Безусловно, есть пул добросовестных субъек-
тов, которых мы будем публично озвучивать как 
добропорядочных и эталонных. К примеру, есть 
компании, которые получают государственные 
закупки из бюджета и их налоговая нагрузка 
составляет 10-12%. У таких компаний налоговая 

отдача находится на оптимальном уровне. Ведь 
государство оказало им кредит доверия. В то же 
время есть и другая категория, это те, кто получил 
миллиардные суммы из бюджета, а налоговая на-
грузка у них меньше одного процента. Тут стоит 
задуматься, каким образом без прибыли и с мас-
сой рисков таким предпринимателям получается 
работать с нулевой рентабельностью. 

Одним из ключевых направлений работы явля-
ется борьба с лжепредпринимательством. Созда-
ние фиктивных фирм - не предпринимательская 
деятельность, а умышленное уголовное деяние. 
Ущерб от лжепредпринимательства оценивается в 
сотни миллиардов тенге. В результате деятельно-
сти лжефирм не создаются новые рабочие места, не 
уплачиваются налоги, искажается экономический 
оборот и реальная статистика.

В целом настало время по-новому взглянуть на 
правоохранительный блок нового департамента, 
главной задачей которого станет теперь обеспече-
ние возмещения законных платежей в бюджет, а 
не уголовное преследование предпринимателей.

Шестое. Система управления рисками.
В сотрудничестве с Всемирным банком начата 

работа по интеграции IT-систем. Это задача на пер-
спективу и требует углубленных исследований, но 
уже сейчас видно, что в информационных систе-
мам созданного ведомства имеются базы данных, 
содержащие огромный объем информации. Это 
дает новые возможности для повышения аналити-
ческой работы. В век технологий надо идти в ногу 
со временем. Интернет-ресурсы, современные 
IT-программы могут помочь нам в работе. Надо 
просто правильно выстроить потоки данных, их 
обработку и отделить главное от мелкого. Именно 
над этим сейчас ведется серьезная работа.

Буквально со следующего года будет принято 
кардинальное решение - полностью отменятся 
плановые проверки и будет осуществлен переход 
на систему управления рисками. При этом после 
завершения моратория все проверки будут строго 
согласоваться с ЦА КГД.

В ближайшее время будет завершена настройка 
систем налоговых и таможенных рисков как 
единого слаженного механизма, исключающего 
человеческий фактор.

Это позволит принять за основу основопола-
гающий принцип фискального контроля: «Нет 
нарушений законов - нет тотального контроля». 

Седьмое. О программе действий.
Глобальный экономический кризис и его по-

следствия влияют на экономику многих стран. 

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ



8 ВЕСТНИК НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН № 1 (185), январь 2015 г.

Казахстан не является исключением. Важно 
максимально снизить зависимость от внешних 
факторов. Для этого в нашем городе необходимо 
укрепить и усилить по-настоящему средний 
класс - предпринимательской среды, который 
станет основой экономики столицы. Для нас 
это архиважнейшая задача! Наша молодая 
столица Астана в следующем году достигнет 
своего совершеннолетия. Впереди очень много 
задач, которые необходимо решать сообща и 
объединив усилия всех: государства, бизнеса, 
общественных институтов и граждан. 

В этом году в Астане завершается действие 
Плана мероприятий по расширению налоговой 
базы на 2012-2014 годы. Бесспорно, что данный 
план дал определенные результаты. Но время, 
внешние и внутренние условия, требует пере-
смотра подходов в работе. Полагаю, что Астане 
нужна отдельная программа на среднесрочный 
период улучшения бизнес-климата и повыше-
ния самодостаточности столицы. Целью такой 
программы является анализ, оценка всех рыноч-
ных, экономических и фискальных факторов для 
своевременного принятия управленческих реше-
ний. Достигнуть этого можно за счет внедрения 
механизмов ручного управления экономикой. К 
примеру, будет вестись работа по оценке эффек-
тивности деятельности СЭЗ и формироваться 
SWOP-анализ его влияние на экономику столицы, 
полезность предоставленных льгот и как это ска-
залось на конкуренции в бизнес-среде. Далее, в 
программу можно было бы включить мероприятия 
по повышению собираемости доходов консолиди-
рованного бюджета без разделения на местный и 
республиканский бюджеты, поскольку это еди-
ная задача. В программе можно предусмотреть 
организационную, медийную и непосредственно 
фискальную работу. Как и любая программа, она 
требует источников финансирования, по укрепле-
нию материально-технической базы департамента 
и госорганов, в т.ч. для создания единого центра 
услуг, call-центра и других мероприятий. При 
этом задача состоит не в простом изменении ста-
туса документа, а в наполнении его конкретным 
содержанием и оценкой ожидаемых результатов. 
Это позволит создать наиболее благоприятные 
условия для развития бизнеса. Главная задача - это 
усилить самодостаточность столицы!

Полагаю, что в случае принятия данной ре-
гиональной программы в течение трехлетнего 
периода возможно будет обеспечить доходы в 
консолидированный бюджет в объеме 1,0 трлн 

тенге. Это амбициозная задача, но она выполнима, 
и к этой цели мы будем стремиться.

Полагаю, что с учетом особого статуса столи-
цы и в рамках вашего поручения об укреплении 
полномочий депутатов маслихата решение этой 
задачи вполне возможно. Соответствующие пред-
ложения по данному вопросу я внес на ваше имя, 
уважаемый Адильбек Рыскельдинович. Прошу 
их поддержать.

Восьмое. Новые инициативы.
Между тем уже сегодня предприняты ряд шагов 

по улучшению взаимоотношений государства и биз-
неса. Во-первых, централизованы функции проверок 
на уровне департаментов, что придало системность 
госконтролю. Во-вторых, с 2015 года вводится го-
ризонтальный мониторинг для налогоплательщи-
ков, основанный на взаимном доверии государства 
и бизнеса, при котором не требуется проведение 
проверок. В-третьих, с 2016 года для крупных на-
логоплательщиков, состоящих на республиканском 
мониторинге, планируется внедрение электронного 
аудита. Это позволит сократить срок проведения 
проверок и уменьшить расходы на их проведение. 
В-четвертых, создается альтернативный аудит, т.е. 
передача в аутсорсинг функции по проведению про-
верок аудиторским компаниям. Это позволит бизнесу 
самостоятельно устранять нарушения без примене-
ния штрафных санкций. Предлагаемые системные 
меры снимут административное давление на бизнес 
и позволят сократить чрезмерный госконтроль. 

Будет проведена налоговая амнистия пеней и 
штрафов, числящихся на лицевых счетах нало-
гоплательщиков по состоянию на 1 января 2014 
года и не уплаченных по состоянию на 1 октября 
2014 года.

Как видите, наша деятельность направлена на 
упрощение и либерализацию, чтобы заложить 
действительно эффективную основу для каче-
ственного роста предпринимательской среды 
и защиты честных предпринимателей. 

Для решения поставленных задач у нас есть все 
необходимые ресурсы:
- 	 профессиональный коллектив, имеющий по-

тенциал к росту и способный решать постав-
ленные задачи;

- 	 материально-техническая база департамента, 
которая будет ежегодно укрепляться;

- 	 информационные системы, с трендом на улуч-
шение качества работы.

Убежден, что с пониманием предприниматель-
ского сообщества и общества в целом мы вместе 
сможем выполнить все поставленные задачи.

ЗНАЧИМЫЕ СОБЫТИЯ
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Избыток нефти на рынке  
сохраняется

А. Соколова, 
редактор еженедельника «Argus Нефтепанорама»

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НОВОСТИ

Мировой рынок нефти в прошлом году 
испытал наиболее сильный шок за последние 
пять лет: цены на сырье менее чем за полгода 
снизились почти вдвое. Существенный избыток 
нефти на рынке сохраняется, и в первой поло-
вине 2015 года котировки могут опуститься 
еще ниже. Впрочем, удешевление сырья уже 
сейчас негативно сказывается на бюджетах 
стран - производителей нефти, а также ком-
паний, инвестирующих средства в разработку 
новых месторождений, что впоследствии может 
оказать поддержку ценам на сырье.

Котировки европейского эталонного сорта 
«Североморский датированный», на основе 
которых формируются цены на большую часть 
добываемой в мире нефти, в декабре в среднем 
составили $64,14/барр., уменьшившись с июня 
примерно на 43%. Аналогичными темпами 
снижались цены и на два других эталонных 
сорта - на североамериканский WTI и ближнево-
сточный «Дубай»: первый в среднем подешевел 
в декабре по сравнению с июнем более чем на 
40%, до $58,61/барр., а второй - почти на 45%, 
до $61,19/барр.

Одним из основных факторов снижения цен 
на нефть во второй половине года стало су-
щественное увеличение избыточных объемов 
сырья на мировом рынке, в первую очередь 
обусловленное стремительным ростом добычи 
на сланцевых месторождениях США. На долю 
этой страны пришлось не менее половины при-
роста предложения сырья во всем мире. Объемы 
производства нефти в США в текущем году 
увеличились почти на 1,2 млн барр/сут, до 9,04 
млн барр/сут в конце декабря, и американским 
переработчикам стало выгоднее закупать деше-
вое местное сырье, чем импортировать нефть. 
Так, Нигерия, один из основных поставщиков 
легкой малосернистой нефти на американский 
рынок, во второй половине года почти прекра-
тила отгрузки в США. Импорт нигерийской 
нефти в эту страну за последний год сократился 
по сравнению с 2013 годом более чем в пять раз, 
до 16,53 млн баррелей.

Более того, на фоне рекордных темпов роста 
добычи США сами стали увеличивать экспорт 
нефти. Вывоз нефти и конденсата, добытого в 
стране, строго ограничен, и отгрузки разреше-
ны лишь при наличии лицензии департамента 
промышленности и безопасности министерства 
торговли страны. 

В июне две американские компании - Pioneer 
Natural Resources и Enterprise Products Partners 
- впервые за 40 лет получили право экспорта, и 
стабилизированный конденсат стал поставляться в 
Японию, Южную Корею и Сингапур, где составил 
конкуренцию объемам ОПЕК. 

Другие добывающие компании, разрабатыва-
ющие сланцевые месторождения в США, также 
рассчитывают получить соответствующие раз-
решения. В декабре в конгресс США был внесен 
законопроект, отменяющий все ограничения на 
экспорт нефти из страны. Документ, подготов-
ленный техасским конгрессменом Джо Барто-
ном, направлен на отмену одного из положений 
федерального закона 1975 года, которое впервые 
ограничило отгрузки сырья из США. 

Увеличению профицита сырья на миро-
вом рынке в 2014 году способствовал и рост 
предложения ливийской нефти, объемы до-
бычи которой значительно сократились после 
гражданской войны 2011 года. Так, во второй 
половине сентября производство нефти в Ли-
вии повысилось до 900 тыс. барр/сут с 250 тыс. 
барр/сут в начале года. Вместе с тем отгрузки из 
страны остаются нестабильными из-за сложной 
политической ситуации.

Тем временем Ирак продолжает наращивать 
добычу и увеличивать поставки нефти за рубеж, 
что может способствовать росту избытка сырья 
на рынке в текущем году. В середине марта 2014 
года из-за повреждения экспортного трубопро-
вода, соединяющего турецкий порт Джейхан с 
месторождениями на севере Ирака, поставки 
нефти, добываемой на этих участках, были при-
остановлены. Но в начале декабря федеральное 
правительство Ирака договорилось с прави-
тельством полуавтономного региона Курдистан 
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о получении права на отгрузку более 500 тыс. 
барр/сут нефти с курдских месторождений. В 
2015 году страна намерена добыть 3,8 млн барр/
сут сырья, а экспортировать - 3,2 млн барр/сут.

Существенный рост отгрузок нефти может обе-
спечить и Иран. В случае отмены западных санк-
ций эта страна за два месяца способна увеличить 
добычу нефти почти на уровень 4 млн барр/сут, с 
3 млн барр/сут по итогам III квартала, сообщил в 
интервью Argus министр нефти страны Биджан 
Намдар Зангане.

Профициту сырья на рынке в прошлом году 
способствовало также замедление темпов ро-
ста экономики в различных регионах мира, 
где спрос на нефть увеличивался менее суще-
ственно, чем прогнозировалось. За последние 
пять месяцев прошлого года Международное 
энергетическое агентство четыре раза понижало 
прогноз спроса на нефть в 2015 году, который, 
по последней версии, должен составить 93,3 
млн барр/сут. 

Удешевление сырья могли бы остановить 
страны - члены Организации экспортеров неф-
ти (ОПЕК), на долю которых приходится около 
40% мировой добычи сырья, приняв решение о 
сокращении квот на добычу. Однако министры 
государств, входящих в ОПЕК, на встрече в 
Вене 27 ноября оставили квоту на добычу на 
уровне 30 млн барр/сут, предоставив рынку воз-

можность самостоятельно найти устойчивую 
цену. Несмотря на серьезный удар по доходной 
части бюджетов, государства ОПЕК демонстри-
руют, что ради сохранения рыночной доли они 
готовы работать какое-то время в условиях 
низких цен. Организация не заинтересована в 
сокращении добычи даже при котировках на 
уровне $20/барр., заявил министр нефти Са-
удовской Аравии Али аль-Наими в интервью 
Argus в декабре.

В то же время на фоне невысоких цен на нефть 
неминуемо будет уменьшаться производство 
сырья, прежде всего на таких высокозатратных 
проектах, как шельфовые месторождения и не-
которые сланцевые участки. Многие компании 
из США и Канады, включая ConocoPhillips, 
Apache Corporation, Devon Energy, уже объявили 
о намерении урезать программы инвестиций на 
ближайший год, а также сократить объемы буре-
ния новых скважин. Enterprise Products Partners 
12 декабря отказалась от планов строительства 
нефтепровода пропускной способностью 340 
тыс. барр/сут со сланцевой формации Баккен (шт. 
Северная Дакота) до нефтехранилищ в Кушинге 
(шт. Оклахома).

По оценке министра энергетики США Эрнеста 
Мониса, из-за снижения цен на нефть американ-
ские компании сократят объем капиталовложений 
в 2015 году почти на 20%.

Средние цены на мировые маркерные сорта нефти в декабре 2014 г.                                     $/барр

Североморский датированный	                                                                                     64,14

WTI	                                                                                                                                               58,61

Дубай 	                                                                                                                                               61,19

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НОВОСТИ
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Copyright © 2015 Argus Media Ltd. Все права 
защищены. Материал предоставлен междуна-
родным ценовым агентством ArgusMedia. Копи-
рование или иное воспроизведение, полностью 
или частично, в любой форме и для любых целей 
возможно лишь с предварительного письменного 
разрешения Argus. 

ArgusMedia - независимое международное 
ценовое агентство, основанное в 1970 году. Argus 
является ведущим поставщиком информации о 

ценах и котировках, рыночных данных, анализа 
отраслевых тенденций и новостной информа-
ции, консалтинговых и конференционных услуг. 
Агентство освещает мировые рынки нефти, нефте-
продуктов, природного газа, электричества, угля, 
металлов, квот на вредные выбросы, биотоплива, 
минеральных удобрений, нефтехимии и транс-
портировки. В настоящее время штат агентства 
превышает 700 человек. В России и республиках 
бывшего СССР компания присутствует с 1994 года.

МЕЖДУНАРОДНЫЕ НОВОСТИ

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Кредитор - это необходимая фигура всякого 
гражданского обязательства и потерпевшая сто-
рона при всяком его нарушении.

Закон РК «О реабилитации и банкротстве» 
(далее - Закон), введенный в действие с 27 марта 
2014 года ппю 18) ст. 1 определяет, что кредитор - 
лицо, имеющее к должнику имущественные тре-
бования, возникающие из гражданско-правовых 
и иных его обязательств, включая обязательства 
по оплате труда, уплате социальных отчислений в 
Государственный фонд социального страхования, 
обязательных пенсионных взносов и обязательных 
профессиональных пенсионных взносов, выплате 
авторского вознаграждения, налогам и другим 
обязательным платежам в бюджет.

Правовое регулирование прав кредиторов 
в сфере реабилитации и банкротства осущест-
вляется Законом, устанавливающим правовое 
положение кредиторов, порядок предъявления 
требований к должнику и их удовлетворение.

Процедура реабилитации и банкротства - наи-
более выгодный путь взыскания задолженности 
с неродивого должника. Ведь кредитор при 
процедуре реабилитации и банкротства - это не 
пассивное лицо, безвольно дожидающееся своей 
участи. Это участник, имеющий закрепленное 

Роль и права кредиторов  
в реабилитационной процедуре  

и процедуре банкротства
Г. Абдрахманова, 

эксперт УРЗ КГД МФ РК

законодательством право активно влиять на ход 
процедуры реабилитации и банкротства. Такие 
полномочия кредитор приобретает после внесения 
его требований в реестр требований кредиторов. 

Так, в соответствии со ст. 75 и 93 Закона креди-
тор, являясь полноправным участником собрания 
кредиторов, имеет множество прав и возможно-
стей в пределах компетенции:
- 	 принимать решения о сохранении или отмене 

права управления имуществом и делами долж-
ника с момента утверждения плана реабили-
тации за собственником имущества должника 
(уполномоченным им органом), учредителями 
(участниками);

- 	 согласовывать план реабилитации, а также 
внесение изменений и дополнений в план реа-
билитации;

- 	 рассматривать вопрос о передаче залогового 
имущества залоговым кредиторам в счет удов-
летворения их требований с учетом результатов 
оценки залогового имущества банкрота;

- 	 принимать решение о проведении оценки иму-
щества (активов), утверждении плана продажи 
имущества, принятие решения о продаже иму-
щества (активов) банкрота через электронный 
аукцион или прямой продажей;
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- 	 выбирать кандидатуры реабилитационного 
и банкротного управляющего из числа лиц, 
зарегистрированных в уполномоченном ор-
гане;

- 	 утверждать суммы дебиторской задолженности 
должника, невозможной к взысканию;

- 	 определять размер выплаты основного возна-
граждения временному администратору и реа-
билитационному, банкротному управляющему 
также и дополнительного вознаграждения 
управляющим;

- 	 принимать решения о переходе к расчетам с 
кредиторами должника;

- 	 согласовывать заключительный отчет.

Также иные права, предусмотренные законода-
тельством Республики Казахстан.

Таким образом, процедура реабилитации и 
банкротства открывает перед кредитором широ-
кий спектр прав и возможностей, позволяющих 
взыскать денежную задолженность с несостоя-
тельного контрагента. Естественно, степень реа-
лизации таких правомочий напрямую зависит от 
уровня правовой грамотности кредитора либо его 
представителя. Только своевременное и профес-
сиональное процессуальное представительство 
может обеспечить надежную правовую защиту 
интересов кредитора в деле о реабилитации и 
банкротстве неплатежеспособного должника.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

О порядке применения 
реабилитационной процедуры 
и процедуры банкротства
А. Ахметова,
главный эксперт Управления по работе с задолженностью КГД МФ РК

26 марта 2014 года вступил в законную силу 
Закон РК от 07.03.2014 г. № 176-V «О реабилитации 
и банкротстве» (далее - Закон).

роцедура банкротства в целях оздоровления 
экономики применяется как исключительная мера 
при невозможности восстановления платеже-
способности предприятия и проводится с целью 
удовлетворения требований кредиторов и освобо-
ждения от долгов несостоятельного должника, не 
способного удовлетворить требования кредиторов 
по денежным обязательствам, включая расчеты 
по оплате труда, уплату налогов и других обяза-
тельных платежей в бюджет, социальных отчис-
лений, обязательных пенсионных взносов и др.

 Согласно требованиям ст. 11 Закона, должник 
- налогоплательщик обязан в течение шести ме-
сяцев обратиться в суд с заявлением о признании 
его банкротом с момента, когда должник узнал 
или должен был знать о наступлении неплате-
жеспособности. Банкротство устанавливается 
добровольно на основании заявления должника 
в суд.

Основанием для объявления должника бан-
кротом в судебном порядке является его несо-
стоятельность. При этом заявление должника 

о признании его банкротом рассматривается 
судом не два месяца, как было раньше, а один 
месяц. 

Учитывая, что основной целью банкротства 
является максимальное удовлетворение требо-
ваний кредиторов, Законом усилена роль креди-
торов в проведении самой процедуры.

Так, ст. 75 и 95 Закона установлены полномо-
чия собрания кредиторов в процедурах реаби-
литации и банкротстве. В собрании принимают 
участие все кредиторы должника с учетом прин-
ципа голосования в зависимости от суммы их 
требований к должнику. В свою очередь комитет 
кредиторов осуществляет контроль за действи-
ями реабилитационного и банкротных управля-
ющих, согласовывает смету административных 
расходов и др.

Должники, попавшие в затруднительное по-
ложение, имеют возможность реанимировать 
свой бизнес, использовать реабилитационную 
процедуру. Основной задачей данной процедуры 
является восстановление неплатежеспособности 
предприятия по долгам с кредиторами, а также 
обеспечение занятости населения и недопущение 
роста безработицы.
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Основанием для обращения должника с заяв-
лением в суд о применении реабилитационной 
процедуры является его неплатежеспособность 
или угроза неплатежеспособности, когда долж-
ник будет не в состоянии исполнить денежные 
обязательства при наступлении срока их испол-
нения в ближайшие двенадцать месяцев, при 
наличии возможности восстановления платеже-
способности.

Особенность применения процедуры реаби-
литации заключается в том, что с момента ее 
введения прекращается начисление неустойки 
(пени, штрафы) по всем видам задолженности, 
в т.ч. по банковским займам и налогам. Вся 
имеющаяся задолженность погашается в рам-
ках и сроках реабилитационной процедуры по 
графику удобному как для предприятия, так и 
для самих кредиторов, в соответствии с утверж-
денным планом реабилитации. Срок реализации 
плана реабилитации не должен превышать пять 
лет.

 Для достижения целей осуществления 
реабилитационной процедуры на период их 
проведения полномочия передаются реабилита-
ционному управляющему. Вместе с тем Законом 
предусмотрено сохранение права управления 
имуществом и делами за собственником, т.е. за 
руководителем или учредителями (участника-
ми) несостоятельного должника, на которого 
распространяются полномочия и ответствен-
ность реабилитационного управляющего, уста-
новленного законодательством о реабилитации 
и банкротстве.

Таким образом, плюсы этой процедуры заклю-
чаются в отсрочке платежей на пять лет, приоста-
новлении начисления пеней и штрафных санкций, 
которые помогут выйти из сложного финансового 
положения, сохранить имущество должника и 
восстановить его неплатежеспособность. 

Данная процедура сможет максимально 
решить такие задачи, как сохранение бизнеса, 
рабочих мест и рентабельности производства.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

О правах и обязанностях должника  
в реабилитационной процедуре  

и процедуре банкротства
 

А. Бозаева, 
эксперт УРЗ КГД МФ РК

В юридической науке под правами понима-
ется мера юридически возможного поведения 
должника, позволяющая ему удовлетворять его 
собственные интересы. Главное предназначение 
права - это достижения определенного блага, 
ценности. 

Особенностью же обязанностей должника яв-
ляется то что, это мера необходимого поведения, 
установленная для удовлетворения интересов 
управомоченного лица.

Национальным законодательством в сфере 
реабилитации и банкротства в целях регламен-
тирования правоотношений, возникающих при 
применении процедур реабилитации и банкрот-
ства для должника, как субъекта таких право-
отношений, также установлена система прав и 
обязанностей.

Введенный в действие с 27 марта 2014 года За-
кон РК «О реабилитации и банкротстве» (далее - 
Закон) в пп. 9) ст. 1 определяет, что должником 
является индивидуальный предприниматель или 
юридическое лицо, неплатежеспособность ко-
торого является основанием применения к нему 
процедур, предусмотренных Законом. 

Кроме того, Закон содержит отдельную статью, 
посвященную регламентированию основных прав 
и обязанностей должника в процедурах реабили-
тации и банкротства. В частности, данная статья 
устанавливает права и обязанности должника в 
процедурах реабилитации и банкротства, опре-
деляя его правовое положение в законодательстве.

Пункт 1 ст. 11 Закона содержит следующую 
систему прав должника при применении к нему 
процедур реабилитации и банкротства. 
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Согласно пп. 1) п. 1 указанной статьи Закона 
должник вправе обратиться в суд с заявлением о 
применении реабилитационной процедуры при 
наличии обстоятельств, свидетельствующих о 
том, что он будет не в состоянии в установлен-
ный срок исполнить денежные обязательства и 
(или) обязательства, вытекающие из трудовых 
и связанных с ними отношений, ввиду своей 
неплатежеспособности. Данная норма, прежде 
всего, направлена на поддержку предприятий, 
временно оказавшихся в трудном финансовом 
положении, в целях сохранения данных пред-
приятий, предотвращения их ликвидации, 
исполнения ими трудовых и связанных с ними 
обязательств.

Подпункт 2) п. 1 констатирует право долж-
ника на обращение в суд с ходатайством о 
сохранении за должником права управления 
имуществом и делами должника с момента 
утверждения плана реабилитации. Данная 
норма предусмотрена в целях сохранения не-
прерывности производственного цикла дея-
тельности должника. Зачастую предприятия, 
в отношении которых применяется реабилита-
ционная процедура, имеют в имущественной 
массе производства, специфику управления 
которыми знают только сами должностные лица 
должника. 

Стоит отметить, что согласно п. 3 ст. 11 Закона 
в случаях, когда право управления имуществом 
и делами должника остается за собственником 
имущества должника, учредителями (участни-
ками), на органы должника распространяются 
полномочия в пределах установленной законода-
тельством Республики Казахстан компетенции и 
ответственность, предусмотренные Законом для 
реабилитационного управляющего.

Также Закон в пп. 3) п. 1 определяет право 
должника на оспаривание в суде суммы креди-
торской задолженности, а также привлекать для 
этих целей аудиторские организации.

С принятием нового Закона значительно 
ужесточились обязанности должника перед 
кредиторами при применении к нему процедур 
реабилитации и банкротства. 

Так, п. 2 ст. 11 Закона устанавливает следую-
щие обязанности должника: 
1) 	 обратиться в суд о признании его банкротом 

в случае, когда собственником его имуще-
ства, уполномоченным им органом, органом 

юридического лица, уполномоченным на 
то учредительными документами, принято 
решение о его ликвидации, а стоимости иму-
щества недостаточно для удовлетворения 
требований кредиторов в полном объеме;

2) 	 обратиться в суд о признании его банкротом, 
если удовлетворение требований одного кре-
дитора или нескольких кредиторов приводит 
к невозможности исполнения им денежных 
обязательств в полном объеме перед другими 
кредиторами;

3) 	 в течение шести месяцев обратиться в суд о 
признании его банкротом с момента, когда 
должник узнал или должен был знать о на-
ступлении неплатежеспособности;

4) 	 предоставить суду и администратору в те-
чение трех рабочих дней с даты назначения 
администратора информацию о финансо-
во-хозяйственной деятельности, в т.ч. сведе-
ния об имеющемся у должника имуществе, 
в т.ч. имуществе, обремененном залогом, на-
ходящемся в имущественном найме (аренде) 
и (или) в лизинге, о деньгах, находящихся на 
банковских счетах, номерах счетов и месте 
нахождения банков, о сумме дебиторской 
задолженности;

5) 	 передать реабилитационному управляюще-
му в течение трех рабочих дней с даты его 
назначения учредительные документы, печа-
ти, штампы, в течение пятнадцати рабочих 
дней  - учетную документацию, в течение 
двух месяцев - материальные и иные ценно-
сти; 

6) 	 со дня назначения временного управляющего 
обеспечить ему доступ к учетной докумен-
тации для изучения путем просмотра;

7) 	 обеспечивать полноту и достоверность бух-
галтерской документации, систем бухгалтер-
ского учета и финансовой отчетности;

8) 	 не позднее дня, следующего за рассмотре-
нием на собрании кредиторов плана реаби-
литации, представить его для ознакомления 
временному администратору;

9) 	 при проведении реабилитационной процедуры 
предоставлять информацию о ходе осущест-
вления своей деятельности любому кредито-
ру должника на основании его письменного 
запроса не позднее трех рабочих дней со дня 
получения запроса, за исключением сведений, 
являющихся конфиденциальными; 

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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10) на основании запроса предоставлять инфор-
мацию, пояснения о финансовом положении 
и хозяйственной деятельности должника 
суду, реабилитационному, временному или 
банкротному управляющим и комитету 
кредиторов;

11) 	не позднее пятнадцатого числа каждого 
месяца доводить до сведения комитета кре-
диторов информацию о финансовом состоя-
нии, произведенных сделках в ходе обычных 
коммерческих операций за предыдущий ме-
сяц в период проведения реабилитационной 
процедуры;

12) 	в период проведения реабилитационной про-
цедуры не использовать имущество юридиче-
ского лица или не допускать его использова-
ние без решения собрания кредиторов, если 
такие действия не предусмотрены планом 
реабилитации;

13) 	в период проведения реабилитационной 
процедуры согласовывать с временным ад-
министратором сделки вне рамок обычных 
коммерческих операций. 

Необходимо отметить, что перечень обя-
занностей должника, отраженных в п. 2 ст. 11 
Закона, не является исчерпывающим, т.к. норма 
пп. 14) п. 1 данной статьи предусматривает, что 
должник обязан выполнять иные обязанности, 
предусмотренные Законом.

Так, при неисполнении должником обязан-
ностей, предусмотренных пп. 1) - 6) п. 2 ст. 11 
Закона, в отношении учредителей (участников) 
и (или) должностных лиц должника возникает 
субсидиарная ответственность перед креди-
торами несостоятельного должника принад-
лежащим им имуществом за преднамеренное 
банкротство.

Пункт 3 ст. 44 Гражданского кодекса РК 
устанавливает, что если банкротство юри-
дического лица вызвано действиями его уч-
редителя (участника) или собственника его 
имущества, то при недостаточности средств 
у юридического лица, учредитель (участник) 
или соответственно собственник его имуще-
ства несет перед кредиторами субсидиарную 
ответственность.

Логическим продолжением данной нормы 
следует отметить п. 5 ст. 11 Закона, где указа-
но, что в случае недостаточности имущества 

должника для удовлетворения требований 
всех кредиторов должностные лица должника, 
в обязанности которых входит выполнение 
требований, предусмотренных пп. 1) - 6) п. 2 
ст. 11 Закона, солидарно несут субсидиарную 
ответственность в соответствии с законами 
Республики Казахстан.

Как следует из смысла данной нормы, суб-
сидиарная ответственность указанных в данной 
норме лиц по обязательствам должника может 
быть возложена на них при недостаточности 
имущества должника и ее размер определяется 
исходя из разницы между размером требований 
кредиторов, включенных в реестр требований 
кредиторов, и денежными средствами, выру-
ченными от продажи имущества должника или 
замещения активов организации должника.

Гражданский кодекс РК определяет, что суб-
сидиарная ответственность представляет собой 
вид гражданско-правовой ответственности, при 
которой лицо несет ответственность дополни-
тельно к ответственности основного должника в 
случае неудовлетворения последним требований 
кредиторов. Она возлагается на определенное 
лицо дополнительно на должника в том размере, 
который не подлежит удовлетворению по основ-
ным требованиям.

Кроме того, надо разграничить субсидиарную 
ответственность должностных лиц должника и 
его учредителей, при этом ориентиром может 
служить их правовой статус.

В соответствии с п. 22 ст. 1 Закона должност-
ными лицами должника являются член совета 
директоров акционерного общества, руководи-
тель (заместитель руководителя) юридического 
лица - несостоятельного должника, а также 
иное лицо, входящее в коллегиальный исполни-
тельный орган юридического лица, наделенное 
постоянными или временными полномочиями 
по управлению юридическим лицом, главный 
бухгалтер юридического лица (заместитель глав-
ного бухгалтера) - несостоятельного должника, 
а равно иное лицо, временно исполняющее его 
обязанности.

Под учредителем же понимается юридическое 
или физическое лицо, создавшее организацию - 
юридическое лицо. Сведения об учредителях 
юридического лица содержатся в Едином госу-
дарственном реестре юридических лиц.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ
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Ақшаны жария ету бойынша науқан екі жаққа 
да, ақшаны жария етуші азаматтарға да, ел эконо-
микасы үшін де тиімді.

Көбі білетіндей, жария етудің жақсы жақтары-
ның бірі, атап айтқанда, ол ақшаға қатысты, жария 
етілген ақша кіріс болып танылмайды да оларға 
салық жүгі түспейді.

Осылайша, өзіңізге берілген ақшаны жария 
ету құқығын пайдаланып, сіз өзіңіз үшін жария 
етілетін ақша сомасынан он пайызды үнемдей 
аласыз. Әрине, жеке тұлға қарсылық білдіріп, 
оған сол он пайызды төлеу бойынша міндеттеме 
жүктелетіні туралы айтылуы мүмкін, бірақ заңда 
алымды төлеу бойынша жеңілдіктер көздеген.

Яғни, егер ақша жинақтау шотынан алынбай, 
басқа шотқа аударылмаған жағдайда, онда тиісін-
ше, мүлікті жария етуге алым төлемі бойынша 
міндеттер туындамайды.

Сондай-ақ, жария етудің ұсынылған рәсімі бой-
ынша ақша екінші деңгейлі банктердегі арнайы 
есепшоттарға түсуі арқылы айналымға түсуі тиіс 
екендігі маңызды екендігін атап өткен жөн.

Азаматтар үшін жария ету құралын таңдаған 
кездегі баламалы нұсқаның болуы жоспарланып 
отырған науқанның ерекшелігі.

Біріншіден, ақшаны екінші деңгейлі банктер-
дегі есеп шоттарда, сонымен бірге нарық мөлшер-
лемелері бойынша сыйақы ала отырып, бес жыл 
ішінде ұстауға болады.

Екіншіден, ақшаны мерзімнен тыс пайда-

ланғыңыз келгенде, оларды мемлекеттік бағалы 
қағаздар, екінші деңгейлі банктердің, ұлттық 
басқарушы холдингтер мен компаниялардың, 
даму институттарының облигацияларын және 
«Халықтық IPO» бағдарламасы шеңберіндегі ак-
цияларды, сондай-ақ Қазақстан қор биржасында 
орналастырылатын өзге де бағалы қағаздарды 
сатып алу арқылы экономикаға инвестициялауға 
болады.

Үшіншіден, азаматтар жекешелендірудің екін-
ші толқыны шеңберінде объектілерді сатып ала 
алады.

Бұрын аталғандай, егер ақшаны жария етуші 
азамат жоғарыда аталған инвестициялау тетік-
терін пайдаланғысы келмеген жағдайда, ол жария 
етілетін ақшаның 10 % көлемінде бюджетке алым 
төлеп, өз ақшасына өзі билік етуге құқылы.

Аталған әдістердің әрбірі отандық экономика-
ның дамуына және ақшасын жария етуші азамат-
тың пайда алуына бағытталғандығын атап өткен 
жөн. Бұрынғы өткізілген науқандарда мұндай 
болмаған еді.

Сондай-ақ мүлікті жария етуді өткізу табы-
стылығының факторы осы науқан барысында 
алынған мәліметтер құпиялылығын сақтау болып 
табылады. Осындай ақпараттың құпиялылығы Қа-
зақстан Республикасының қолданыстағы заңнама 
нормаларына сәйкес кепілдендіріледі.

Банктік, салық және қызметтік құпияны сақтау 
ескеріледі.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Мүлікті (ақшаны) жария ету 
азаматтар үшін де, ел үшін де тиімді
А. Әбілмәжінов,
Талдықорған қаласы бойынша мемлекеттік кірістер басқармасының бас маманы 

Списание и переоценка 
фиксированных активов
Ж. Уксукбаев,
главный НИ Управления разъяснительной работы ДГД по Алматинской области

Каким образом относятся на вычеты фиксиро-
ванные активы при их списании?

Рано или поздно перед налогоплательщиком 
возникает ситуация, когда непригодные к дальней-

шему использованию в результате порчи основные 
средства (машины, оборудование и др.) подлежит 
списанию. Как в этом случае в налоговых целях 
будет определяться стоимостной баланс подгруп-
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пы (группы)? Налоговое законодательство дает на 
это однозначный ответ. Так, согласно п. 8 ст. 119 
Налогового кодекса при утрате, уничтожении, 
порче, потере фиксированных активов:
1) 	в случаях страхования фиксированных акти-

вов - стоимостный баланс подгруппы (группы) 
уменьшается на стоимость, равную сумме 
страховых выплат страхователю страховой 
организацией в соответствии с договором стра-
хования;

2) 	при отсутствии страхования фиксированных 
активов I группы - стоимостный баланс соот-
ветствующих подгрупп уменьшается на оста-
точную стоимость фиксированных активов, 
исчисленную в порядке, предусмотренном п. 
3 ст. 117 Налогового кодекса;

3) 	при отсутствии страхования фиксированных 
активов, кроме фиксированных активов I груп-
пы, выбытие не отражается. 
Таким образом, при выбытии фиксированных 

активов в результате списания для определения 
стоимостного баланса подгруппы (группы) опре-
деляющую роль играет наличие договора страхо-
вания со страховой организацией и уплаченные по 
нему суммы страховых выплат.

Если основные средства (машины, оборудова-
ние) не застрахованы, то соответственно выбытие 

непригодных фиксированных активов в прило-
жении 3 «Вычеты по фиксированным активам» к 
декларации по КПН ф. 100.00 не отражается.

Рассмотрим случай, когда произошло обесце-
нение основных средств (машины, оборудование) 
при их переоценке. 

Налогоплательщик может провести переоценку 
основных средств с целью приведения фактически 
сложившейся стоимости к ее реальному рыночно-
му уровню, которая обычно выполняется профес-
сиональными оценщиками.

Согласно п. 15 ст. 100 Налогового кодекса в 
качестве расхода в целях налогообложения не 
рассматривается расход, возникающий в бухгал-
терском учете в связи с изменением стоимости 
активов и (или) обязательств при применении 
международных стандартов финансовой отчет-
ности и законодательства Республики Казахстан 
о бухгалтерском учете и финансовой отчетности, 
кроме подлежащего выплате (выплаченного).

При этом в соответствии с положениями ст. 116 
- 122 Налогового кодекса при поступлении или 
выбытии фиксированных активов результат пе-
реоценки основных средств не влияет на размер 
стоимостного баланса соответствующей группы 
и в целях исчисления КПН в вычетах по фикси-
рованным активам не учитывается.

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ДОХОДОВ РАЗЪЯСНЯЕТ

Е. Мохов,
пресс-секретарь ДГД по Карагандинской области

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТИ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОВЕРОК  
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО БИЗНЕСА

Как известно, 1 января до 2015 года закончился 
мораторий на проверки малого и среднего бизнеса. 
Как теперь будут проводиться проверки? Какие 
изменения при их проведении ожидают предпри-
нимателей? На эти и другие вопросы вы найдете 
ответы в данной публикации.

Объявленный Главой государства мораторий на 
проверки субъектов малого и среднего предпри-
нимательства действовал до 1 января 2015 года.

Сотрудники проверочного блока (на период 
действия моратория) были переориентирова
ны на углубленную аналитическую и каме
ральную работу и другие организационные 
направления. 

В настоящее время в связи с окончанием мо
ратория никаких повальных проверок не будет. 
Это принципиальная позиция руководства ко
митета государственных доходов, которой будут 
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строго придерживаться все территориальные 
органы госдоходов на местах.

Остановимся на основных изменениях налого-
вого законодательства, введенных с 1 января 2015 
года в части проведения налоговых проверок.

Так, с 1 января 2015 года введен упрощенный 
порядок добровольной ликвидации юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей на 
основании заключения аудиторских организаций.

Упрощенный порядок ликвидации регламенти-
рован ст. 37-2 Налогового кодекса и распространя-
ется в отношении налогоплательщиков, которые 
соответствуют следующим условиям:

1. Общая сумма СГД с учетом корректировок 
ликвидируемого налогоплательщика, за период 
исковой давности составляет не более 60 000-крат-
ного МРП.

2. Имеют в наличие аудиторское заключение 
по налогам, составленное аудиторской организа-
цией не более чем за 20 календарных дней до даты 
представления в органы госдоходов налогового 
заявления о прекращении деятельности.

При этом если по результатам аудиторского 
заключения по налогам возникают обязатель-
ства по исчислению и уплате налогов и других 
обязательных платежах в бюджет, исчислению, 
удержанию, перечислению обязательных пенси-
онных взносов, исчислению и уплате социальных 
отчислений, такие обязательства подлежат испол-
нению ликвидируемым юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем, в течение 
десяти календарных дней со дня, следующего за 
днем вручения аудиторской организацией ауди-
торского заключения по налогам такому налого-
плательщику.

Таким образом, юридическое лицо - резидент 
в случае принятия решения о ликвидации, инди-
видуальный предприниматель в случае принятия 
решения о прекращении деятельности в орган 
госдоходов наряду с налоговым заявлением о 
прекращении деятельности представляет ликви-
дационную налоговую отчетность, аудиторское 
заключение по налогам, составленное аудиторской 
организацией. 

Если ликвидируемое лицо является пла-
тельщиком налога на добавленную стоимость, 
то кроме указанных документов необходимо 
представить свидетельство о постановке на ре-
гистрационный учет по налогу на добавленную 
стоимость и налоговое заявление для снятия с 
регистрационного учета по налогу на добавлен-
ную стоимость.

Также необходимо отметить, что c 1 января 
2015 года в новый Кодекс РК об административных 
правонарушениях вводится административная 
ответственность к аудиторским организациям за 
составление недостоверного аудиторского отчета 
по налогам, а также за нарушение аудиторской 
организацией порядка проведения аудита по на-
логам.

Необходимо отметить, с 1 января 2016 года 
вступают в действие нормы п. 11 ст. 627 Нало-
гового кодекса, согласно которому установлено, 
что в случае назначения комплексной проверки, 
тематической проверки по отдельным видам 
налогов и (или) других обязательных платежей в 
бюджет при определении проверяемого периода 
не включается налоговый период, охваченный 
аудитом по налогам.

 Положения указанной нормы Налогового 
кодекса не распространяются на налоговые про-
верки: 
-	  крупных налогоплательщиков, подлежащих 

мониторингу;
-	  недропользователей;
-	  налогоплательщиков, осуществляющих произ-

водство и оборот отдельных видов подакцизной 
продукции, биотопливо. 
Таким образом, с 1 января 2016 года вводится 

аудит по налогам и составление аудиторскими 
организациями заключения по налогам, являюще-
гося альтернативой налоговым проверкам.

Следующее изменение - это отмена плановых 
проверок субъектов предпринимательства с 1 ян-
варя 2015 года и введение нового вида проверки - 
выборочный вид проверки, назначаемой на основе 
оценки степени рисков.

Выборочные проверки - налоговые проверки, 
назначаемые налоговыми органами в отноше-
нии налогоплательщика (налогового агента) 
по результатам анализа налоговой отчетности, 
сведений уполномоченных государственных 
органов, а также других документов и сведений 
о деятельности налогоплательщика (налогового 
агента).

При назначении выборочной проверки пред-
усмотрено извещение проверяемого субъекта на-
логоплательщика не менее чем за 30 календарных 
дней до начала самой проверки.

Таким образом, с 1 января 2015 года в соответ-
ствии с п. 9 ст. 627 Налогового кодекса налоговые 
проверки подразделяется на выборочные и вне-
плановые проверки. 

Вкратце остановимся на основных вопросах, 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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связанных с проведением документальных про-
верок налогоплательщиков.

Так, без проведения документальной проверки 
и камерального контроля на основании заявления 
налогоплательщика будет производиться снятие 
налогоплательщика с регистрационного учета в 
качестве ИП. Такое право предоставляется ИП, 
которые не являются плательщиками НДС, не при-
меняют СНР для крестьянских или фермерских 
хозяйств и не состоят на регистрационном учете 
по отдельным видам деятельности.

Также без проведения проверки и камерального 
контроля на основании письменного согласия на-
логоплательщика будет производиться автомати-
ческое снятие с регистрационного учета в качестве 
ИП, при непредставлении налогоплательщиком 
очередного расчета стоимости патента, по исте-
чении шестидесяти календарных дней со срока 
его представления, и ИП, приостановивших пред-
ставление налоговой отчетности и не представив-
ших после окончания периода приостановления 
деятельности налоговую отчетность в течение 
шестидесяти календарных дней. 

Также предусмотрено следующее:
еще одно новшество - это введение с 2015 года 

упрощенного порядка добровольной ликвидации 
налогоплательщиков на основании заключений 
аудиторских организации (без проведения ликви-
дационной налоговой проверки); 

вводится альтернатива налоговым проверкам 
в виде проведения по инициативе самого нало-
гоплательщика аудита по налогам аудиторскими 
организациями (вводится с 2016 года).

Предлагаемые нововведения по аутсорсингу 
налоговых проверок позволят налогоплательщику 

самостоятельно устранить нарушения налогового 
законодательства путем предоставления допол-
нительной налоговой отчетности без применения 
к ним штрафных санкции, сократить количество 
налоговых проверок, а также упростит процедуру 
ликвидации налогоплательщиков, в т.ч. платель-
щиков налога на добавленную стоимость. 

Отдельно хочу обратить внимание нало-
гоплательщиков на внесенные изменения, 
касающиеся признания сделок недействи-
тельными. Даная норма действует с 2014 года. 
Правомочность обращения соответствующих 
государственных органов в суды о признании 
сделок недействительными устанавливается как 
Гражданским кодексом РК, так и специальными 
законодательными актами.

В связи с чем в целях исполнения возложенных 
на органы госдоходов задач в ст. 19 Налогового 
кодекса внесены изменения (дополнения) в части 
наделения органов госдоходов правомочностью 
на предъявление исков в суды о признании сделок 
недействительными.

Наряду с внесением изменений и (или) допол-
нений в ст. 19 Налогового кодекса также внесены 
изменения и (или) дополнения в ст. 115 и 257 На-
логового кодекса, согласно которым расходы по 
сделке, признанной недействительной на основа-
нии вступившего в законную силу решения суда, 
не подлежат отнесению на вычеты при исчислении 
КПН и отнесению в зачет при исчислении суммы 
НДС.

В настоящее время при проведении налоговых 
проверок при установлении поставщиков, имею-
щих признаки неблагонадежности, направляются 
иски в судебные органы. 	

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

ИЗМЕНЕНИЯ В СФЕРЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ПРОИЗВОДСТВА  
И ОБОРОТА ЭТИЛОВОГО СПИРТА И АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Тема по вопросам государственного регулиро-
вания производства и оборота этилового спирта 
и алкогольной продукции - одна из самых зло-
бодневных. Изменения в этой сфере всегда акту-
альны. Предлагаем вашему вниманию наиболее 
значимые.

Согласно Закону РК от 18.06.2014 г. № 201-V «О 
внесений изменений и дополнений в некоторые 
законодательные акты Республики Казахстан по 
вопросам государственного регулирования произ-
водства и оборота этилового спирта и алкогольной 
продукции», основная цель Закона - это ужесточе-
ние законодательства, сокращение теневого оборо-

та алкогольной продукции, снижение потребления 
алкоголя, совершенствование отдельных норм 
законодательства, таких как:
- 	 увеличение времени по запрету реализации 

крепкой алкогольной продукции;
- 	 усиление ответственности за нарушение вре-

мени продаж алкогольной продукции; 
- 	 усиление ответственности за реализацию алко-

гольной продукции лицам в возрасте до 21 года, 
с одновременным исключением требования по 
«ста метрам»; 

- 	 исключение норм касательно скрытой рекламы 
алкогольной продукции;
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- 	 расширение перечня мест, запрещающих 
продажу спиртных напитков, а именно в 
зданиях и на территориях организаций 
здравоохранения, образования, физкуль-
турно-оздоровительных, спортивных и 
спортивно-технических сооружений, ав-
тозаправочных станций, торговых рынков, 
культурно-досуговых организаций;

- 	 увеличение размеров лицензионного сбора для 
производителей этилового спирта и алкоголь-
ной продукции; 

- 	 установление ежегодной уплаты лицензионного 
сбора субъектами, осуществляющими оптовую 
и розничную реализацию алкогольной продук-
ции;

- 	 наделение субъектов рынка и потребителей 
правами самостоятельного определения под-
линности учетно-контрольных марок; 

- 	 введение для импортеров, осуществляющих 
ввоз алкогольной продукции со стран Таможен-
ного союза обязательства о целевом использо-
вании учетно-контрольных марок;

- 	 поэтапная отмена акцизных постов на предпри-
ятиях, производящих алкогольную продукцию 
или импортирующих ее;

- 	 ужесточение административной ответственно-
сти.
Так, с 1 января 2015 года предусматривается 

упразднение акцизных постов у производителей 
коньячного спирта и импортеров алкогольной про-
дукции, а с 1 января 2016 года - у производителей 
алкогольной продукции.

С 1 января 2016 года акцизные посты будут 
устанавливаться только на территории налого-
плательщика, осуществляющего производство 
этилового спирта (кроме коньячного спирта), бен-
зина (за исключением авиационного), дизельного 
топлива и табачных изделий. Введена норма по 
контрольным приборам учета, которая вводится 
в действие с 2016 года. Следует отметить, что 
контрольные приборы учета также будут устанав-
ливаться и на производстве пива, производствен-
ные мощности которых выше четырехсот тысяч 
декалитров в год. (При этом до вступления норм 
применяется действующая редакция ст. 3-1 Закона 
о госрегулировании.)

Для лиц, осуществляющих оборот алкогольной 
продукции, будет обязательным наличие прибо-
ров, определяющие элементы защиты УКМ и (или) 
считывающих информацию с УКМ на алкоголь-
ной продукции, п. 3 ст 9. Вводится в действие с 
2016 года. 

Статья 653 Налогового кодекса, контроль за 
подакцизными товарами, произведенными или 
импортированными в РК, дополнена п. 5-1 - 5-8 в 
части представления обязательства импортерами 
о целевом использовании учетно-контрольных 
марок при ввозе алкогольной продукции в Респу-
блику Казахстан из стран Таможенного союза. В 
данных пунктах прописаны основные положения, 
порядок и сроки представления обязательства и 
отчета, внесения обеспечения и возврата. 

Обеспечение использования учетно-контроль-
ных марок на алкогольную продукцию процесс 
будет следующий.

Плательщик перед получением УКМ вносит 
на специальный счет уполномоченного органа 
денежные средства, увозит в Российскую Фе-
дерацию или Республику Беларусь, наносит на 
алкогольную продукцию, привозит в Казахстан, 
отчитывается и возвращает свои деньги. 5 рабочих 
дней, 20 рабочих дней. 

Постановление Правительства РК от 30.12.2011 г. 
№ 1720 «Об утверждении Правил получения, уче-
та, хранения и выдачи учетно-контрольных марок 
и акцизных марок» будет излагаться в новой ре-
дакции, где будет детально расписываться порядок 
исполнения обязательства импортерами о целевом 
использовании учетно-контрольных марок при 
ввозе алкогольной продукции в Республику Ка-
захстан из стран Таможенного союза. 

Одним из нововведений является ст. 471 Кодек-
са «О налогах...», в которой вводится ежегодный 
лицензионный сбор для лиц осуществляющих 
оптовую и розничную реализацию алкогольной 
продукции, а также производителей алкогольной 
продукции. Сумма ежегодного лицензионного 
сбора установлена в зависимости от администра-
тивно-территориальной единицы (в столице, горо-
дах республиканского и областного значения - 100 
МРП; в городах районного значения и поселках - 70 
МРП; в сельских населенных пунктах - 30 МРП), 
лица получившие лицензию на осуществление де-
ятельности по розничной реализации алкогольной 
продукции, уплачивают сумму сбора ежегодно до 
20 января текущего года, за исключением первого 
года осуществления деятельности в соответству-
ющей сфере. Данная норма вводится в действие с 
01.01.2015 г. 

Кроме того, ст. 15 Закона РК «О государствен-
ном регулировании производства и оборота этило-
вого спирта и алкогольной продукции» лицензия 
на хранение и розничную реализацию алкоголь-
ной продукции, за исключением деятельности по 

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ
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хранению и розничной реализации алкогольной 
продукции территории ее производства, является 
отчуждаемой. Данный закон введен в действие 
26.11.2014 г. 

Законом также внесены изменения в части 
исключения нормы по запрету на реализацию 
алкогольной продукции в радиусе 100 метров 
от детских учреждении. 	 Статьей 9 Закона 
РК «О государственном регулировании произ-
водства этилового спирта и оборота алкогольной» 
в целях ограничения мест и времени продажи 
спиртных напитков предусмотрены нормы по 
введению запрета продажи крепких спиртных 
напитков, кроме ресторанов, кафе и баров, с 23 
до 8 часов следующего дня; с объемной долей 
этилового спирта свыше тридцати процентов - с 
21 до 12 часов следующего дня, без разделения 
на будние и выходные дни. Закон устанавлива-
ет запрет продажи алкогольной продукции на 
территории и в зданиях детских учреждений, 
организаций образования и здравоохранения, 
физкультурно-оздоровительных, спортивных, 
спортивно-технических сооружений, стадионах, 
а также на автозаправочных станциях, который 
введен в действие с 13 июля 2014 года. Также вне-
сены изменения в закон и предусмотрен запрет и 
ответственность за продажу спиртных напитков 
через интернет-магазины.

Внесены изменения в Закон РК от 19.12.2003 г. 
«О рекламе» в части запрета рекламы товаров (ра-
бот, услуг) с использованием элементов товарного 
знака или названия, известного как наименование 
алкогольной продукции, табака и табачного из-
делия, которые прямо или косвенно предлагают 

алкогольную продукцию, табак и табачное изделие 
без каких либо исключений. 

Изменения также коснулись Кодекса РК об 
административных нарушений в части ст. 163-4 
по административным штрафам при реализации 
алкогольной продукции лицам в возрасте до 
21 года. Суммы административных штрафов 
увеличены в два раза, настоящие изменения 
введены в действие с 13 июля 2014 года. 	 Так, 
размер административного штрафа на физиче-
ских лиц составляет в размере 10, на индивиду-
альных предпринимателей, юридических лиц, 
являющихся субъектами малого или среднего 
предпринимательства, в размере 80, на юриди-
ческих лиц, являющихся субъектами крупного 
предпринимательства, в размере 120 месячных 
расчетных показателей, с приостановлением 
действия лицензии на соответствующий вид 
деятельности.

Реализация и хранение алкогольной продук-
ции без уплаты лицензионного сбора по ст. 163 
КоАП составит на юрлиц в размере 120, на ИП 
и субъектов малого предпринимательства - 150, 
на субъектов крупного предпринимательства в 
размере 200 МРП с приостановлением действия 
лицензии. Повторность в период приостановления, 
лишение лицензии.

По ст. 214 КоАП нарушения правил маркировки 
алкогольной продукции, а также оборот подак-
цизных товаров в виде реализации и транспор-
тировки с марками неустановленного образца не 
поддающимися идентификации УКМ, подлежит 
конфискации, а также лишением лицензии на 
соответствующий вид деятельности.

Лицензия на алкоголь стала ежегодной
ДГД по Атырауской области

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Реализаторы алкогольной продукции с 1 
января 2015 года должны будут оплачивать ли-
цензионный сбор ежегодно, сообщил начальник 
управления департамента государственных до-
ходов по Атырауской области Батырбек ЮСУ-
ПОВ на встрече в Союзе предпринимателей и 
работодателей.

- По прежним правилам сбор оплачивался один 
раз - во время получения лицензии, которая была 
бессрочной. Теперь лицензионный сбор необходимо 
оплачивать ежегодно, причем в строго оговорен-
ное время, с 1 по 20 января. В противном случае 
предпринимателей ждут штрафные санкции, - 
сказал Б. Юсупов.
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Он также озвучил ставки лицензионного сбора: 
для объектов, расположенных в городе Атырау, 
он составляет 100 МРП, для магазинов в городе 
Кульсары, поселках городского типа Макат и 
Индер - 70 МРП, в сельских населенных пунктах 
по всей области - 30 МРП (в этот список входят и 
пригородные сельские округа). Фирмы, осущест-
вляющие оптовую продажу спиртного, должны 
оплачивать лицензионный сбор в размере 200 
МРП независимо от месторасположения объекта.

По словам Б. Юсупова, любой потребитель 
имеет возможность проверить подлинность 
лицензии алкогольного напитка в стенах депар-
тамента государственных доходов. Для этого 
необходимо принести продукцию в кабинет № 
30, и маркировку протестируют на специальном 
сканере. Если выяснится, что алкоголь «левый», 
покупатель сможет написать заявление и к 
продавцу будут применены санкции согласно 
законодательству.

До 20 января реализаторы алкоголя в РК 
должны заплатить лицензионный сбор

ДГД по г. Астане

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Департамент государственных доходов по г. 
Астане сообщает, что с 1 января 2015 года все 
физические и юридические лица, осуществля-
ющие реализацию алкогольной продукции, 
обязаны уплачивать ежегодно до 20 января 
лицензионный сбор. 

Сбор уплачивается за каждый объект деятель-
ности и составляет для оптовых реализаторов 200 
МРП, для розничных дифференцируется в зави-
симости от административно-территориальной 
единицы, в столице он равен - 100 МРП. 

При этом государство не пошло по пути введе-
ния института специализированных магазинов, не 
стало устанавливать запрет реализации алкоголя 
в магазинах, расположенных в жилых домах. Вве-
дение такого сбора является чисто экономической 
мерой, которая должна упорядочить торговлю 
алкогольной продукцией.

Так, по оценкам ДГД по г. Астане, в столице 
зарегистрированы 1 724 лица, имеющие лицензии 
на розничную реализацию алкоголя и 64 лица - на 
оптовую реализацию.

По данной категории налогоплательщиков на 
постоянной основе посредством данных информа-
ционных систем проводится анализ, результаты 
которого показывают, что каждая пятая бутылка 
реализуется нелегально и теневой оборот состав-
ляет порядка 30% от общего оборота алкоголя.

С большой вероятностью можно сказать, что 
теневая продукция, как правило, не соответству-
ет ГОСТу и реализуется без уплаты акцизного 
налога.

Соответственно, при потреблении «теневого 
алкоголя» имеется большой риск и угроза для 
здоровья граждан нашей страны. 

Общеизвестно, что алкоголь не продукт первой 
необходимости, но это особый продукт, оборот 
которого требует государственного регулирования 
и систематизации.

В этой связи введение ежегодного лицензион-
ного сбора для лиц, реализующих алкогольную 
продукцию, является мерой, направленной на 
создание условий для вывода оборота алкоголя из 
тени и повышения конкуренции в данном секторе 
торговли.

Одновременно с этим подобные меры следует 
расценивать как условия для сокращения потре-
бления алкоголя среди населения и формирования 
цивилизованной торговли спиртными напитками.

Вместе с тем необходимо знать, что в случае 
хранения и реализации алкогольной продукции 
без уплаты ежегодного лицензионного сбора пред-
усмотрена административная ответственность в 
виде штрафа от 150 до 700 месячных расчетных по-
казателей с приостановлением действия лицензии 
до 6 месяцев. Иными словами, это совокупность 
ряда мер и административного штрафа и запрет 
на реализацию алкогольной продукции.

Если кто-то из реализаторов решит добро-
вольно сдать лицензию и прекратить реализацию 
алкоголя, то это решение налогоплательщикам 
необходимо принять до 20 января текущего года, 
чтобы исключить привлечение к административ-
ному штрафу.
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Уважаемые налогоплательщики, поторопитесь, 
остались считанные дни, оградите себя от неза-
планированных расходов в виде уплаты штрафов.

ДГД по г. Астане призывает не нарушать Закон, 
а уплатить ежегодный лицензионный сбор до 20 
января!

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Семинар-совещание ДГД  
по Мангистауской области по реабилитации  

и банкротству с участием администраторов,  
кредиторов и должников,  

имеющих налоговую задолженность
Управление по работе с задолженностью 

ДГД по Мангистауской области

В Департаменте государственных доходов по 
Мангистауской области 23 декабря 2014 года в 11 
часов состоялся семинар- совещание по разъясне-
нию Закона РК «О реабилитации и банкротстве» 
(далее - Закон).

Семинар открыла заместитель руководителя 
ДГД по Мангистауской области Орынгул Табыл-
галиевна Саткалиева.

Руководитель отдела по реабилитации и бан-
кротству ДГД по Мангистауской области А.А. 
Акимбаев ознакомил с изменениями в законода-
тельстве Республики Казахстан, регламентирую-
щими процедуры реабилитации и банкротства.

Комитет государственных доходов Министерства 
финансов Республики Казахстан в целях исполнения 
п. 32 Плана мер по вхождению в первую 30 стран 
рейтинга Doing Business Всемирного банка к 2016 
году сообщает, что по результатам отчета, опублико-
ванного Всемирным банком по индикатору «Разре-
шение неплатежеспособности» по итогам 2014 года, 
Республика Казахстан заняла 63-е место, улучшив 
свою позицию по сравнению с 2013 годом на 19 по-
зиций. На улучшение позиции повлияло изменение 
методики расчета индикатора Всемирным банком. 

Так, если в 2013 году при расчете индикатора 
учитывались 3 показателя - время, затраты и 
коэффициент погашения, то в 2014 году допол-
нительно включено еще 6 показателей - индексы 
открытия дело по несостоятельности, управления 
имуществом, процедуры реорганизации, участия 
кредиторов, эффективности нормативно-правовой 
базы и конечный исход процесса. При подсчете 
последних 6 показателей оценивается наличие 
либо отсутствие отдельных норм в законодатель-
стве о банкротстве путем опроса респондентов 
Всемирного банка (независимые юридические и 
физические лица). 

В целом совершенствование законодательной 
базы в этом направлении должно повысить роль 
системы банкротства в регулировании деятель-
ности субъектов бизнеса путем предоставления 
возможности сохранения конкурентоспособных 
предприятий и эффективной ликвидации убы-
точных и нерентабельных производств, укре-
пить доверие кредиторов и общества в целом к 
институту регулирования несостоятельности, 
т.к. внесенные нормы направлены на расшире-
ние прав кредиторов, обеспечение прозрачности 
проведения процедур и доступности информа-
ции о должнике, усиление мер ответственности 
к недобросовестным должникам, а также спо-
собно открыть новые значительные возможно-
сти для улучшения социально-экономической 
жизни населения.

Законодательством введены новые понятия: 
временный администратор, временный управляю-
щий, банкротный управляющий, администратор, 
аффилированные лица. Расширены полномочия 
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кредиторов: представляют в уполномоченный 
орган для назначения кандидатуру реабилитаци-
онного или банкротного управляющего, кредитор 
вправе обжаловать размер и основание требования 
любого кредитора, включенного в опубликован-
ный реестр. 

Согласно пп. 3) п. 2 ст. 11 Закона, должник-на-
логоплательщик обязан в течение шести месяцев 
обратиться в суд о признании его банкротом с 
момента, когда должник узнал или должен был 
знать о наступлении неплатежеспособности.

За нарушение положений Закона РК «О реаби-
литации и банкротстве», согласно п. 5 ст. 11 Закона, 
в случае недостаточности имущества должника 
для удовлетворения требований всех кредиторов 
должностные лица должника солидарно несут 
субсидиарную ответственность в соответствии с 
законами Республики Казахстан.

8 сентября 2014 года вступило в законную 
силу постановление Правительства РК № 777 «Об 
утверждении Правил проведения и определения 

организатора электронного аукциона по продаже 
имущества должника».

Электронный аукцион по продаже имущества 
должников-банкротов проводится через веб-пор-
тал реестра государственного имущества www.
gosreestr.kz.

Для работы на веб-портале необходимо по-
лучить электронную цифровую подпись Наци-
онального удостоверяющего центра Казахстана 
и зарегистрироваться как участник электронных 
торгов.

Изменения коснулись и Кодекса РК об адми-
нистративных правонарушениях, он дополнен ст. 
155-3, 155-4 и 155-5.

Таким образом, расширены виды нарушений, 
подпадающие под состав административного 
правонарушения.

Участниками семинара-совещания заданы 
вопросы, на которые получены ответы в соот-
ветствии с законодательством о реабилитации и 
банкротстве.

Кеңес орталығының қызметі - маңызды  
сұрақтардың шешімі
Ө. Қоспанов,
Жамбыл облысы бойынша Мемлекеттік кірістер департаментінің бас маманы

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың «Қазақстан-2050 
Стратегиясы: Қалыптасқан мемлекеттің жаңа 
саяси бағыты» атты Жолдауынан және «Жас 
Отан» Жастар қанатының II съезінен туындайтын 
міндеттерді жастар арасында кеңінен насихаттау, 
еңбекке қабілетті жастарды мемлекеттік бағдар-
ламалардан хабардар ету, олардың құқықтық са-
уаттылығын арттыру мақсатында және «Жастар 
Отанға» 2020 жылға арналған стратегиясы аясын-
да «Нұр Отан» партиясы облыстық филиалы жа-
нындағы «Жас Отан» Жастар қанаты , мемлекеттік 
мекемелер және 2-ші деңгейлі банкттердің өкілдер 
қатысуымен 2014 жылы ақпан айынан бастап Тараз 
қаласының Орталық базарында «Кеңес орталығы» 
ашылған болатын.

Аталған «Кеңес орталығы» жұмыс атқару 
кезеңінде базар аумағында сауда қызметімен 
айналысатын жеке тұлғалар тарапынан салық 
міндетін орындау туралы көптеген сұрақтар түсті, 
оның ішінде:

•	 Салық органында дара кәсіпкер ретінде тіркеу 
есебіне тұру үшін қандай құжаттар қажет;

•	 Дара кәсіпкерлер қандай салықтар және басқа 
да міндетті төлемдерді төлеу керек;

•	 Өз қарамағында дара кәсіпкер қанша жалда-
малы қызметкерлерді жұмысқа кабылдауы 
мүмкін;

•	 Дара кәсіпкер тіркеу есебіне тұру үшін бір 
жылдық жиынтық табысының мөлшере қанша 
болу керек;

•	 Арақ-шарап және сыра сату үшін базардағы 
дүкендер, қоғамдық тамақтану нүктелеріне 
қандай талаптар қойылады;

•	 Мемлекет тарапынан дара кәсіпкерлерге қандай 
жеңілдіктер көрсетілген;

•	 Бақылау кассалық машиналарды қолдану 
тәртібі және кәсіпкерлік қызметтерінің қандай 
тұрлеріне пайдалану міндетті.
Сонымен қатар, салық қызметінің саласына 

қатысты басқа да мәселелер талқыланды. Мысалы, 
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жеңіл және жүк автокөліктердің салығы, қала бой-
ынша мүлік және жер телімінің салық ставкаларын 
есептеу мен төлем тәртібі.

Осы және басқа да сұрақтарға салық орган-
ның қызметкері тарапынан нақты жауап берілді. 
Сонымен қатар, өз құзыры бойынша шешім 
қабылдалмайтын жағдайларында жеке тұлғарға 
барлық туындап тұрған мүдделі мәселелер 
бойынша жергілікті, болмаса кез келген салық 
органның қызметкерлеріне тікелей жазбаша 
немесе ауызша өтінішін тапсыруына болатын 
ескертілді.

Жоғарыда аталған жұмыстардың қорытынды 
бойынша «Орталық базар» аумағында сауда-сат-
тық қызметімен айналысатын 35 жеке тұлға дара 
кәсіпкер ретінде салық органына тіркеу есебіне 
қойылды.

Ағымды жылдың желтоқсан айының 3-ші жұл-
дызында «Нұр Отан» Халықтық демократиялық 
партиясы Жамбыл облыстық филиалының «Жас 
Отан» Жастар қанатының бастауымен «Кеңес 
орталық» қызметіне қатысқан мемлекеттік және 
басқа мекемелердің өкілдері қатысуымен қоры-
тынды кеңес жиналысы өткізілді.

Аталған жиналыста «Кеңес орталық» қызметі 
кезеңінде маңызды мәселелер және көптеген туын-
даған сұрақтардын шешу жолдары іздестірілді.

Осыған орай, кейбір мәселелерді нормативтік 
актілеріне Заңды түрде бекіту мақсатында жоға-
рыда үкімет органдарына тиісті ұсыныстар хат 
арқылы жолданды. Сонымен бірге, болашақта 
осындай «Кеңес орталықтары» барлық аудандар-
дағы орналасқан базарларда ашылғаны қажеттігін 
пікір білдірілді.

Расширенный семинар с налогоплательщиками
Управление государственных доходов по г. Уральску

НОВОСТИ ИЗ РЕГИОНОВ

Управлением государственных доходов по 
г. Уральску в здании областного маслихата про-
веден расширенный семинар с налогоплательщи-
ками. В организации данного семинара принял 
активное участие заместитель директора Палаты 
предпринимателей Западно-Казахстанской обла-
сти Нурлан Кайршин.

Семинар открыла руководитель управления 
государственных доходов города Уральска Аклима 
Гатауовна Кайдашева. В своем выступлении она 
рассказала участникам семинара о произошедших 
изменениях в структуре государственных органов, 
об изменениях и сокращении количества кодов 
бюджетной классификации, о переводе ведения 
лицевых счетов из ИС ИНИС в ИС ЦУЛС.

Также она отметила, что на семинаре будут 
освещены такие актуальные темы, как использова-
ние налогоплательщиками схем уклонения от на-
логообложения, особенности ведения налогового 
учета ИП и выписка электронных счетов-фактур.

С докладом на тему «Схемы уклонения от нало-
гообложения, признаки лжепредпринимательства, 
результаты занятия лжепредпринимательской 
деятельностью» выступила руководитель отдела 
камерального контроля Нурбану Шарипова: «Биз-
нес должен мобилизоваться и доказать обществу, 
что он является опорой развития экономики. 
Создаются все условия для роста благосостояния 

общества. Налоговыми органами проводится 
анализ деятельности хозяйствующих субъектов, 
и результаты говорят о том, что некоторыми нало-
гоплательщиками применяются различного рода 
схемы уклонения от уплаты налогов». Также она 
рассказала о видах схем уклонения от налогообло-
жения, продемонстрировав их на слайдах.

Участники семинара были проинформированы 
о том, что в связи с усиленным взаимодействием 
правоохранительных и налоговых органов за ис-
текший период 2014 года по г. Уральску признаны 
лжепредприятиями 6 налогоплательщиков, за 
истекший период 2013 года - 2, т.е. рост в 3 раза. В 
результате проведенной работы 112 контрагентам 
направлены уведомления на сумму НДС 277 млн 
тенге. 

Руководитель отдела по работе с налогопла-
тельщиками Кымбат Ибраева довела до сведения 
присутствующих особенности ведения налогового 
учета индивидуальными предпринимателями, 
не осуществляющими ведение бухгалтерского 
учета и составление финансовой отчетности в 
соответствии с законодательным актом РК «О 
бухгалтерском учете и финансовой отчетности». 
Также отметила, что данной категории налого-
плательщиков необходимо утверждать налоговую 
учетную политику, разработанную самостоя-
тельно по форме, установленной Правительством 
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Республики Казахстан, № 1174 от 14.10.2011 г. При 
этом акцентировала внимание налогоплательщи-
ков на том, что отсутствие учетной документации 
является нарушением ст. 208 КоАП и влечет ад-
министративную ответственность.

Далее руководитель отдела администрирования 
НДС Г.К. Капезова ознакомила присутствующих с 
Правилами документооборота счетов-фактур, вы-
писываемых в электронном виде, утвержденными 
постановлением Правительства РК от 24.07.2014 г. 
№ 818, отметив, что с 1 июля 2014 года в Казахстане 
предоставлена возможность на добровольной основе 
выписывать счета-фактуры в электронном виде в ин-
формационной системе электронных счетов-фактур. 

В ходе семинара были заданы наиболее актуаль-
ные вопросы, к примеру по обязательности перехо-
да на электронные счета-фактуры, необходимости 
предоставления реестров счетов-фактур, возмож-

ности прямого взаимодействия информационной 
системы электронных счетов-фактур с учетными 
системами предприятий, об обязанности ведения 
первичных учетных документации для ИП, на 
которые даны соответствующие ответы. 

По завершении семинара с обращением к пред-
принимателям выступил заместитель директора 
Палаты предпринимателей по Западно-Казах-
станской области Нурлан Кайршин, который 
разъяснил, что основной деятельностью палаты 
является оказание помощи налогоплательщикам 
по вопросам прав, организации предприниматель-
ской деятельности, а также консультации в области 
налогообложения.

Подводя итоги проведенного семинара-совеща-
ния, руководитель управления государственных 
доходов по г. Уральску А.Г. Кайдашева поблагода-
рила налогоплательщиков за участие на семинаре.

Деловая игра со студентами «Что я знаю о налогах»
ДГД по ЗКО

Выбирая будущую профессию, вчерашние 
школьники задумываются какой жизненный путь 
выбрать - продолжить обучение в колледже или выс-
шем учебном заведении. Одной из востребованных 
профессий является профессия финансиста. 

Выпускники высших учебных заведений, полу-
чая диплом по специальности «Финансы» устраи-
ваются на работу в государственные учреждения, 
банки, предприятия, находят свое место в бизнесе. 
Работая в любом из данных направлений необхо-
димо знать, как правильно заполнить декларации, 
в какой срок уплатить налоги. 

Для стимулирования интереса студентов к углу-
бленному изучению налогового законодательства, 
развитию творческих инициатив, повышению об-
разовательного уровня, а также уточнения, багажа 
знаний студентов, обучающихся по специальности 
«Финансы», Департаментом государственных до-
ходов по ЗКО проведена деловая игра на тему: «Что 
я знаю о налогах» со студентами Западно-Казах-
станского аграрного университета. В игре приняли 
участие 2 команды студентов 3-4 курсов. 

Оценивало знания студентов компетентное 
жюри в составе заведующей кафедры «Учет и 
финансы» Э.Рустеновой, кандидата экономиче-
ских наук, профессора С.Бисенова, руководителя 
управления разъяснения законодательства ДГД 

по ЗКО Н. Филипповой. Ведущая - старший пре-
подаватель кафедры Т.Абдулова ознакомила с 
правилами игры.

Состязание проходило в 4 этапа- разминка, где 
участники команд отвечали на вопросы общего ха-
рактера, касающиеся финансовой сферы; разгадка ре-
буса, в которой зашифровано слово, имеющее прямое 
отношение к будущей профессии; конкурс капитанов 
и заключительный конкурс с углубленным знанием 
налогообложения в Республике Казахстан. 

В конкурсе капитанов студенты презентовали 
темы: «Мой долг как гражданина Казахстана пла-
тить налоги» и «Почему я выбрал эту профессию». 
В конкурсе капитанов оценивались не только тео-
ретические знания, но и ораторские способности, 
умение отстоять свою точку зрения. 

Болельщики также не были оставлены без 
внимания. Им было предложено вспомнить, что 
представляли собой налоговая система, виды на-
логов в период зарождения государства.

В бескомпромиссной борьбе победила команда 
«налоговики», опередив соперников на 3 очка. Самым 
красноречивым и убедительным был капитан коман-
ды «финансисты». Победителям вручены дипломы. 

Профессионально-деловые отношения с Запад-
но-Казахстанским аграрно-техническим универ-
ситетом продолжаются.
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ГОСУДАРСТВЕННЫЙ РЕЕСТР ККА
Óòâåðæäåí

ïðèêàçîì Ìèíèñòðà ôèíàíñîâ ÐÊ îò 30.12.2008 ã. ¹ 635

ÃÎÑÓÄÀÐÑÒÂÅÍÍÛÉ ÐÅÅÑÒÐ ÊÎÍÒÐÎËÜÍÎ-ÊÀÑÑÎÂÛÕ ÌÀØÈÍ  
(ñ äîïîëíåíèÿìè ïî ñîñòîÿíèþ íà 12.08.2013 ã.)

	 1.	 CASIO FE-80G RF
	 2.	 CASIO FE-700 RF
	 3.	 DATECS MP-500
	 4.	 ISM 3000 RF
	 5.	 KVARK.HCR-3SRF
	 6.	 KVARKTCCR2000RF
	 7.	 MICROS 8700 HRSF
	 8.	 SAMSUNG ER-250 RF
	 9.	 SAMSUNG ER-4615 RF
	 10.	 SHARP ER-A 250 RF
	 11.	 AMC 100 Ф
	 12.	 АРКУС-КАСБИ01 Ф
	 13.	 АСТРА-100 Ф
	 14.	 АСТРА-200 Ф
	 15.	 ЕЛЕКТРОНИКА 42-06 КФ
	 16.	 ЕЛЕКТРОНИКА 92-06 МКФ
	 17.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 КФ
	 18.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-01 НКФ
	 19.	 ЕЛЕКТРОНИКА-ГРАНИТ 92-07 КФ
	 20.	 КАРАТ-КОЛИБРИ MF
	 21.	 КАРАТ М 5
	 22.	 КАСБИ-02 Ф
	 23.	 КС ФП «АИС БиТТЛ» (версия 1.3)
	 24.	 ГЕЛИОС-004Ф-АГ
	 25.	 МЕБИУС 8 Ф
	 26.	 МЕРКУРИЙ 111 Ф
	 27.	 МЕРКУРИЙ 112 Ф
	 28.	 МЕРКУРИЙ 115 Ф
	 29.	 МИКРО-101 Ф
	 30.	 МИКРО-103 Ф
	 31.	 МИКРО-104 Ф
	 32.	 МИКРО-105 Ф
	 33.	 МИКРО-2001 Ф
	 34.	 МИНИКА 1101 Ф
	 35.	 МИНИКА 1102 Ф
	 36.	 ОКА 102 Ф
	 37.	 ОКА 190 Ф
	 38.	 ОКА 500.0-01 Ф
	 39.	 ОКА 501.0-02 Ф
	 40.	 ОКА 500.0-03 Ф
	 41.	 ОКА 500.0-05 Ф
	 42.	 ОКА 2000 Ф
	 43.	 РАДА-Ф
	 44.	 ШТРИХ-М 850 Ф
	 45.	 ЭКР 2101.1 Ф
	 46.	 ЭКР 2102 Ф
	 47.	 ЭКР 3102 Ф
	 48.	 ЭЛВЕС 01-01 Ф
	 49.	 ЭЛВЕС 01-02 Ф
	 50.	 ЭЛВЕС 01-03 Ф
	 51.	 ЭЛВЕС-МИКРО-Ф
	 52.	 ЭЛИТ-МИНИ-Ф
	 53.	 ЭЛИТ-МОБИЛ
	 54.	 БКС Equation DBA (версия 3.4) с фронт-	 	
	 	 офисным филиальным приложением Cashier 	
	 	 System (версия 9.06 DO)
	 55.	 БКС: «ATFPro» (версия 2.0)
	 56.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс»  
	 	 (версия 1.5.8.1)»

Наименование  
контрольно-кассовых машин  

с фискальной памятью

№ 
п/п 	 57.	 Комплекс, состоящий из БКС «Операционный 	

	 	 день банка», модулей «Кредиты», «Депозиты» 	
	 	 и системы «Быстрые переводы/быстрая 	 	
	 	 выручка» (версия 1.6)
	 58.	 ТРII (версия 10.1)
	 59.	 FunChip (версия 3.21)
	 60.	 TRANSMASTER (версия 2.31)
	 61.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 3.4)
	 62.	 Единый платежный комплекс I-Payment 	 	
	 	 (версия 1.0)
	 63.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат»/«Аманат 2000» 	
	 	 (версия 5.0)
	 64.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат» (версия 5.0)
	 65.	 Автоматизированная банковская система 	
	 	 розничного бизнеса «Аманат Плюс» для MS 	
	 	 DOS и Novell 2.20 и 4.11 (версия 7.2.0)
	 66.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.44)
	 67.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.1)
	 68.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 «Ва-Банк» (версия 5.0)
	 69.	 Интегрированная банковская система 	 	
	 	 «БИСквит» (версия 4.1а)
	 70.	 Автоматизированная банковская информаци- 
	 	 онная система «Прагма» (версии Прагма/ТХ)
	 71.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Retail (версия 5.10.068.16)
	 72.	 Автоматизированная банковская система  
	 	 RS-Bank (версия 5.00.048.2)
	 73.	 Автоматизированная система розничного 	
	 	 бизнеса «Аманат-Почта» (версия 5.10)
	 74.	 ШТРИХ-ФР-Ф-КZ
	 75.	 ШТРИХ-МИКРО-KZФ
	 76.	 СПАРК-617ТФKZ
	 77.	 ПРИМ-07ФKZ
	 78.	 ЭЛИТ-МИКРО KZ
	 79.	 ОКА 600Ф KZ (версия 1)
	 80.	 ОКА ПФ KZ (версия 2)
	 81.	 MSTAR Ф KZ (версия 3.1)
	 82.	 ОРИОН-100ФKZ
	 83.	 МЕРКУРИЙ 114.1 Ф KZ (версия 03)
	 84.	 ПРИМ 21 KZ
	 85.	 МЕРКУРИЙ 130 Ф KZ (версия 130KZ 037)
	 86.	 МЕРКУРИЙ 120 Ф KZ (версия KAZ 120)
	 87.	 Фортуна СК 05
	 88.	 Информационная система управления 	 	
	 	 банковской деятельностью «Новая Афина»
	 89.	 АМС 200 Ф KZ (версия ПО vl 0.5 KZ 	 	
	 	 KC29D8 Республика Казахстан)
	 90.	 ОКА МФ KZ (версия ККМ 01;  
	 	 версия ПО 11.03)
	 91.	 Банковский Информационный комплекс 	 	
	 	 IBSO (версия 5.5)
	 92.	 Компьютерная система «Colvir»  
	 	 (версия CBS-2)
	 93.	 Банковская компьютерная система «SCORE» 	
	 	 (версия 1.8.2)
	 94.	 ЭКР 3110 ФKZ (версия 979-00)
	 95.	 ЭКР 3110.03 ФKZ (версия 970-00)
	 96.	 Феликс РФ KZ (версия 230-01)
	 97.	 АТРОН 104Ф KZ (версия 01)
	 98.	 NCR 7197-printer-Мебиус 3К KZ  
	 	 (версия 2.89)

	 99.	 Меркурий-180ФKZ  
	 	 (версия 180RV 1 -1.hex 20-704)
	100.	 RS-Bank V.6
	101.	 TranzWare (версия TWO 4.*, TWCMS 4.*)
	102.	 XprеssSolutions 2.x
	103.	 Альфа-400 ФKZ
	104.	 Мальва FKZ
	105.	 IXORA
	106.	 ПОРТ MP-55L ФKZ (версия В.18.71)
	107.	 ПОРТ МР-55В ФKZ (версия В.18.51)
	108.	 ПОРТ DP-50 ФKZ (версия В.18.41)
	109.	 ПОРТ FP-300 ФKZ (версия 1.00KZ)
	110.	 ПОРТ FP-550 ФKZ (версия 1.00KZ)
	111.	 ПОРТ FP-1000 ФKZ (версия 1.00KZ)
	112.	 Информационная Банковская  
	 	 Система - Clevisbank
	113.	 ОСТ-Сервер
	114.	 ПРИМ-88ФKZ (версия В.18.41)
	115.	 Aypa-01ФР-KZ (версия 3.0.633)
	116.	 PayVKP - 80KZ» (версия 664)
	117.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей населения «Авангард 	
	 	 Plat» (версия 1.0)
	118.	 Компьютерная система «Программный 	 	
	 	 фискализатор»
	119.	 Компьютерная система «ОСМП - Казахстан» 	
	 	 (версия 1.0)
	120.	 Компьютерная система «Система обработки 	
	 	 розничных платежей «Astana-Plat»  
	 	 (версия 2.0)
	121.	 ПОРТ МР-55B ФKZ (версия 18.52)
	122.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.72)
	123.	 ПОРТ МР-55L ФKZ (версия 18.73)
	124.	 Компьютерная система «Таулинк»  
	 	 (версия VI)
	125.	 Меркурий 115 ФKZ (версия 115KZ010)
	126.	 МИНИКА 1105 Ф транспортная  
	 	 (версия 720-00)
	127.	 Штрих-Мини-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	128.	 Штрих-Light-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	129.	 Штрих-М-ФР-Ф-КZ (версия А4)
	130.	 АТРОН 200 Ф КZ (версия 09.09)
	131.	 ПОРТ FP-60 ФKZ (версия 1.00KZ)
	132.	 Миника 1102 ФKZ (версия 01KZ)
	133.	 Миника 1102 ФKZ (версия 02KZ)
	134.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 01KZ)
	135.	 ЭКР 2102 ФKZ (версия 02KZ)
	136.	 Компьютерная система «Quickpay»  
	 	 (версия 1.0)
	137.	 Компьютерная система «AnyWay»  
	 	 (версия 1.1.30.11.77)
	138.	 Аура-02ФP-KZ
	139.	 Компьютерная система «Colvir Banking 	 	
	 	 System 3.x (CBS-3)»
	140.	 MINI-T51.12KZ
	141.	 MINI-T61.12KZ
	142. 	 Компьютерная система «Mobius»
	143. 	 ОКА ПФ KZ (версия - П1-03)
	144. 	 ОКА МФ KZ (версия - П2-03)
	145. 	 ОКА 102Ф KZ (версия - 102-02)
	146. 	 Атрон - 200Ф KZ (версия - 200-02)
	147. 	 Автоматизированная банковская  
	 	 информационная система «ВА - Банк»  
	 	 (версия 6.0)

	 1	 2

	 1	 2

	 1	 2


